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sido formalmente confiados para efeitos de 

identificação e avaliação.

10.2 A responsabilidade da “MdS Leilões” por 

eventuais perdas ou danos, incluindo furto ou 

roubo, que possam ocorrer em bens que lhe te-

nham sido formalmente confiados nos termos 

do número anterior, está limitada e coberta por 

seguro pelo valor da reserva acordada.

I.C) PAGAMENTO

Cláusula 11a
11.1 No caso de venda do bem, e recebido do 

comprador o valor total da venda, a “MdS Lei-

lões” obriga-se a entregar ao vendedor a quantia 

da venda, deduzidas as comissões, serviços e 

impostos devidos, 30 (trinta) dias após a data 

da realização do respectivo leilão, cabendo ao 

vendedor contactar a “MdS Leilões” para o efeito.

11.2 O vendedor autoriza expressamente a “MdS 

Leilões” a deduzir do montante a pagar pela 

arrematação:

(a) a comissão que lhe é devida nos termos do 

Contrato, acrescida do IVA à taxa legal; e

(b) o valor dos serviços e outros pagamentos 

devidos nos termos do Contrato, acrescidos do 

IVA à taxa legal.

Cláusula 12a
12.1 No caso de o bem vendido constituir uma 

obra de arte original, na acepção que lhe é dada 

pelo artigo 54.o do Código do Direito de Autor 

e dos Direitos Conexos, aprovado pelo Decreto 

-Lei n.o 63/85, de 14 de Março, na redacção 

introduzida pela Lei n.o 24/2006, de 30 de Junho, 

a quantia líquida a receber pelo vendedor 

compreende o montante devido ao autor ou 

aos seus herdeiros, consoante o caso, a título de 

direito de sequência.

12.2 O vendedor obriga-se a reter tal quantia e 

pagá-la ao autor ou, se for o caso, aos herdeiros 

do autor, a solicitação destes ou de quem 

validamente os represente.

12.3 Apesar do disposto nos números anteriores, 

caso o autor, os seus herdeiros ou quem valida-

mente os represente, solicitar o pagamento do 

direito de sequência à “MdS Leilões” antes de 

esta ter efectuado o pagamento ao vendedor, 

o vendedor autoriza expressamente a “MdS 

Leilões” a deduzir do montante líquido que 

lhe seria devido nos termos da cláusula 11a a 

quantia pelo mesmo devida àquele título.

Cláusula 13a
Quando o vendedor deva à “MdS Leilões” 

quaisquer quantias enquanto comprador de 

outros bens, aquele autoriza expressamente 

a “MdS Leilões” a deduzir do montante líquido 

que lhe seria devido nos termos da cláusula 11a 

essas quantias.

Cláusula 14a
14.1 Se a “MdS Leilões” não tiver recebido do 

comprador o valor total da venda até ao final 

do prazo referido na cláusula 11a, deverá 

comunicar tal facto ao vendedor, informando-

-o ainda sobre se intentou ou pretende intentar 

acção judicial de cobrança da quantia total da 

venda ou a peticionar a resolução da venda, nos 

termos da cláusula 30a infra.

14.2 Na medida em que a reacção contra o 

comprador careça da intervenção do vendedor, 

deverá este mandatar a “MdS Leilões” com os 

poderes necessários para o efeito.

14.3 Quando a “MdS Leilões” conseguir cobrar, 

judicial ou extra-judicialmente, o crédito 

sobre o comprador, entregará o valor devido ao 

vendedor nos 5 (cinco) dias úteis seguintes à 

efectiva cobrança.

I.D) NÃO VENDA DE UM BEM

Cláusula 15a
15.1 Salvo indicação expressa em contrário por 

parte do vendedor, manifestada a todo o tempo, 

no caso de não venda de um bem em leilão a 

“MdS Leilões” reserva-se o direito de proceder à 

sua venda pelo preço mínimo de venda acor-

dado, acrescido da comissão e imposto devidos, 

durante os 20 (vinte) dias úteis seguintes à 

última sessão do respectivo leilão.

15.2 Decorrido esse prazo, ou outro expres-

samente acordado entre as partes, sem que 

se tenha efectivado a venda do bem, a “MdS 

Leilões” comunicará esse facto ao vendedor, 

devendo este, cumulativamente:

(a) pagar de imediato à “MdS Leilões” o que esti-

ver estipulado no Contrato, não lhe assistindo 

direito a qualquer compensação ou indemniza-

ção pelo facto da não venda do bem;

(b) proceder ao levantamento do bem nos 5 

(cinco) dias úteis seguintes à comunicação.

Cláusula 16a
16.1 Passado o prazo referido em 15.2 alínea b) 

sem que o vendedor tenha levantado o bem, o 

risco pela perda ou dano do bem, incluindo 

furto ou roubo, transfere-se, a partir dessa data, 

para o vendedor, não podendo ser assacada 

qualquer responsabilidade por essa eventua-

lidade à “MdS Leilões”, seus representantes, 

trabalhadores ou colaboradores.

16.2 O vendedor será ainda responsável por 

todas as despesas adicionais de remoção, 

armazenamento ou seguro do bem, originadas 

pelo seu não levantamento atempado.

16.3 Decorridos 90 (noventa) dias sobre a 

comunicação referida na cláusula anterior sem 

que haja qualquer resposta formal do vendedor, 

a “MdS Leilões” poderá vender o bem em leilão, 

sem sujeição ao preço mínimo de venda acorda-

do, recebendo a comissão e as taxas fixadas no 

Contrato e ainda quaisquer outras quantias em 

dívida pelo vendedor.

II _ CONDIÇÕES PREDOMINANTEMENTE 

APLICÁVEIS ÀS RELAÇÕES COM OS COM-

PRADORES

 II. A) Registo dos Potenciais Compradores

 CLÁUSULA 17ª 

17.1 A “MdS Leilões” tem disponível uma 

Plataforma Internet “Artfac Live!”, doravante 

designada “Plataforma”, onde são  registados 

os potenciais compradores que pretendam 

utilizar esta ferramenta para veicular licitações 

em concorrência com aquelas que vão sendo 

proferidas em sala. 

 17.2 As sessões com aquele perfil serão 

anunciadas com a distribuição do catálogo de 

cada leilão.

 17.3 A utilização da ferramenta tem um custo 

expresso em percentagem sobre o valor dos 

bens através dela arrematados e a suportar 

pelo respectivo comprador, mediante um au-

mento pelo equivalente da comissão, também 

expressa em percentagem, que é devida à “MdS 

Leilões”, como adiante se refere na cláusula 25ª. 

 

CLÁUSULA 18ª 

18.1 Para poder licitar, um potencial comprador 

deverá ser maior, registar-se antecipadamente, 

para as licitações em sala ou via “Plataforma” e 

possuir um número de licitação.

 18.2 Do registo devem obrigatoriamente 

constar os seguintes elementos: nome, idade, 

direcção, número de telefone, estimativa 

de licitações previstas (bid limit), cartão de 

crédito e a assinatura do potencial comprador 

declarando conhecer e aceitar as presentes 

Condições Gerais.

 18.3 Os potenciais compradores que pretendam 

utilizar a “Plataforma” devem registar-se 

com a antecedência de 12 horas quanto à data 

e hora estabelecidos para o leilão respectivo, 

preenchendo rigorosamente os elementos 

solicitados. 

Condições Gerais da Actividade 

Leiloeira da MdS Leilões

As presentes condições gerais contêm as normas 

pelas quais a sociedade comercial “Marques 

dos Santos – Leilões, Unipessoal, Lda.”, doravante 

designada “MdS Leilões” rege, como um todo, a 

sua actividade de leiloeira. As relações comer-

ciais da “MdS Leilões” podem ainda reger-se por 

quaisquer outras condições expressas em local 

próprio, designadamente nos catálogos.

I _ CONDIÇÕES PREDOMINANTE-

MENTE APLICÁVEIS ÀS RELAÇÕES COM OS 

VENDEDORES

I. A) CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ENTRE A “MDS LEILÕES” 

E O VENDEDOR.

Cláusula 1a
A “MdS Leilões” nunca adquire a propriedade 

dos bens que coloca em leilão, nem em qualquer 

circunstância actua em nome próprio como 

vendedora dos mesmos.

Cláusula 2a
2.1 A “MdS Leilões” e o vendedor de um bem 

vinculam-se entre si mediante a assinatura 

por ambas as partes do respectivo contrato 

de prestação de serviços (ao diante designado 

“Contrato”).

2.2 Do Contrato referido no número anterior 

deverão constar obrigatoriamente os seguintes 

elementos:

(a) identificação completa do vendedor e, se 

aplicável, do seu representante;

(b) identificação e descrição, ainda que sumária, 

do bem ou bens a colocar em leilão;

(c) preço mínimo de venda para cada bem;

(d) comissão devida à “MdS Leilões” pelo 

vendedor;

(e) taxas relativas ao seguro e à inventariação 

do bem;

(f) quaisquer outras taxas devidas por serviços 

solicitados pelo vendedor à “MdS Leilões”, 

designadamente as referentes a transportes, 

fotografias, etc.;

(g) assinatura do vendedor ou seu representante 

com poderes para o acto, bem como declaração 

de conhecimento e aceitação das presentes 

Condições Gerais e das condições Particulares, 

que tenham eventualmente sido acordadas no 

caso concreto.

Cláusula 3a
3.1 Com a celebração do Contrato, o vendedor 

garante à “MdS Leilões” e ao comprador:

(a) ser legítimo proprietário e possuidor do 

bem, livre de quaisquer ónus ou encargos, 

informando expressamente sobre a eventual 

inventariação ou arrolamento do bem pelas 

entidades oficiais;

(b) não ter sonegado à “MdS Leilões” quaisquer 

informações que, se fossem por esta conhecidos, 

seriam susceptíveis de modificar a sua vontade 

de contratar, de alterar a descrição do bem e/ou 

do valor que lhe é atribuído.

3.2 O vendedor obriga-se a manter o bem à 

disposição e a entregá-lo à “MdS Leilões” ou ao 

comprador, logo que tal lhe seja solicitado pela 

“MdS Leilões”.

3.3 Sendo o vendedor representado por terceiro, 

o disposto nos números anteriores desta 

cláusula aplica-se ao legal representante com 

as devidas adaptações, mais se obrigando o 

representante a apresentar à “MdS Leilões” 

documentos que evidenciem a respectiva 

representação com poderes do vendedor.

Cláusula 4a 

A “MdS Leilões” tem a faculdade de, em qualquer 

momento, solicitar ao vendedor a apresentação 

de documentos comprovativos da titularidade 

do bem.

Cláusula 5a
5.1 A “MdS Leilões” reserva-se ainda o direito de, 

a todo o tempo, por si ou por terceiros, efectuar 

exames e/ou peritagens ao bem, com vista 

a confirmar a veracidade e/ou exactidão da 

descrição do mesmo constante do Contrato.

5.2 Caso os exames ou peritagens mencionados 

no número anterior permitam concluir pela 

incorrecção material do objecto do contrato, 

assistirá à “MdS Leilões” o direito a resolver o 

Contrato, bem como a exigir do vendedor uma 

indemnização pelos danos e prejuízos sofridos, 

incluindo o dano de imagem no caso de a venda 

do bem já ter sido publicitada, se o vendedor 

tiver actuado com dolo ou negligência grosseira 

na negociação e celebração do Contrato. 

5.3 A “MdS Leilões” pode também resolver o 

Contrato, sem que por isso tenha o vendedor 

direito a qualquer indemnização, se tais exames 

ou peritagens não se revelarem conclusivos mas, 

ainda assim, subsistirem para a “MdS Leilões” 

fundadas dúvidas sobre a correcção material 

do Contrato.

Cláusula 6a
6.1 O Contrato apenas poderá ser alterado por 

mútuo acordo das partes, reduzido a escrito.

6.2 Sem prejuízo do disposto em 6.1, no catálogo 

onde seja incluído o bem, a “MdS Leilões” pode 

alterar unilateralmente a descrição e aumentar 

o preço mínimo de venda do bem fixados no 

Contrato, assim como estabelecer livremente o 

número de bens a colocar em cada lote.

Cláusula 7a
O vendedor autoriza expressamente a “MdS 

Leilões” a fotografar, publicar, publicitar e uti-

lizar, sob qualquer forma, para fins comerciais, 

culturais, académicos ou outros, a imagem e a 

descrição de todos os bens objecto do Contrato.

I.B) RESPONSABILIDADE DAS PARTES

Cláusula 8a
8.1 O risco inerente ao transporte do bem para 

as instalações da “MdS Leilões”, o depósito do 

bem nessas instalações, assim como o seu 

posterior levantamento e transporte em caso 

de não venda, é da inteira responsabilidade do 

vendedor.
8.2 Qualquer ajuda da “MdS Leilões”, seus 

representantes, trabalhadores ou colaboradores 

nas actividades descritas no ponto anterior, 

considera-se prestada a título de cortesia, não 

podendo recair qualquer tipo de responsabili-

dade sobre essas pessoas por tal facto. De igual 

modo, a eventual indicação de empresa ou 

pessoa para o fazerem exclui qualquer respon-

sabilidade da “MdS Leilões”, seus representantes, 

trabalhadores ou colaboradores.

Cláusula 9a
Mesmo após a assinatura do Contrato, enquan-

to o bem estiver na posse do vendedor são da sua 

inteira e exclusiva responsabilidade quaisquer 

perdas ou danos, incluindo furto ou roubo, que 

o bem sofra, ficando o vendedor obrigado a 

indemnizar a “MdS Leilões” e/ou o comprador 

por todos os danos e prejuízos incorridos.

Cláusula 10a
10.1 Para além dos casos aludidos infra em 

que a responsabilidade já se transferiu para o 

comprador ou voltou para a esfera jurídica do 

vendedor (v.g. nomeadamente cláusulas 16a, 28a 

e 29a), a “MdS Leilões” apenas se responsabiliza 

pelos bens que estejam depositados nas suas 

instalações, desde que o Contrato esteja 

devidamente assinado pelo vendedor ou seu 

representante ou que os bens lhe tenham 



da comissão respectiva, com IVA à taxa legal em 

vigor, sujeito a posterior rectificação, conforme 

situações contempladas na cláusula 24ª.

 

CLÁUSULA 27ª 

27.1 O comprador, obriga-se a pagar à “MdS 

Leilões” a quantia devida pela compra do bem, 

ou seja, o montante da arrematação acrescido 

do valor da comissão calculada nos termos das 

cláusulas 24ª (vigésima quarta) e 25ª (vigésima 

quinta).

 27.2 O comprador obriga-se a proceder ao 

pagamento integral da quantia referida no 

ponto anterior, deduzida da eventual quantia já 

paga ao abrigo do ponto 19.1, e a levantar o bem, 

no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data 

da respectiva compra.

 27.3 O pagamento pode ser feito em numerário, 

cartão de crédito, por cheque ou transferência 

bancária.

 27.4 O pagamento por meio de cheque não 

visado, só se considera efectuado depois da boa 

cobrança do cheque. 

 27.5 Após ter cobrado o valor dos bens arrema-

tados e respectiva comissão, a “MdS Leilões” 

devolverá ao comprador a garantia que lhe tenha 

sido prestada, como referido no ponto 19.1.

 27.6 No caso de não ter sido efectuado o paga-

mento no prazo estipulado, ao valor em dívida 

acrescerão juros de mora à taxa legal praticada 

para as operações comerciais.

 

CLÁUSULA 28ª 

A transferência da titularidade da propriedade 

do bem do vendedor para o comprador ocorre 

apenas com o pagamento integral à “MdS Lei-

lões” da quantia da venda, independentemente 

do bem poder estar já na posse do comprador.

 II. F) Levantamento 

CLÁUSULA 29ª 

29.1 O levantamento de qualquer bem só será 

autorizado depois de integralmente paga a 

quantia da venda. 

 29.2 A “MdS Leilões” poderá colaborar com os 

compradores nos arranjos necessários para 

a expedição dos bens arrematados, podendo 

sugerir entidade transitária que assegure a sua 

entrega no destino, serviços que devem ser pagos 

directamente pelo comprador.

 29.3 No caso de bens arrematados com destino a 

países terceiros, a “MdS Leilões” necessita obter 

previamente um compromisso sobre a dispo-

nibilidade da prova documental da exportação 

necessária para justificar a isenção de IVA, como 

referido no ponto 24.1, (c).

 29.4 Qualquer ajuda da “MdS Leilões”, seus 

representantes, trabalhadores ou colaboradores 

nas actividades aqui descritas, considera-se 

prestada a título de cortesia, não podendo recair 

qualquer tipo de responsabilidade sobre essas 

pessoas por tal facto. De igual modo, a eventual 

indicação de empresa ou pessoa para o fazerem 

exclui qualquer responsabilidade da “MdS 

Leilões”, seus representantes, trabalhadores ou 

colaboradores.

 

CLÁUSULA 30ª 

30.1 Qualquer perda ou dano, incluindo 

furto ou roubo, tendo por objecto algum bem 

arrematado e não levantado, que ocorra no prazo 

de 5 (cinco) dias úteis a que se refere o ponto 27.2 

supra, apenas confere ao comprador o direito a 

receber quantia igual à paga até esse momento 

pelo bem, não tendo direito a qualquer compen-

sação, indemnização ou juros.

30.2 Com o levantamento do bem ou decorrido 

o prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto no ponto 

27.2 supra sem que o bem seja levantado, o risco 

pela perda ou dano do bem, incluindo furto ou 

roubo, transfere-se para o comprador. 

30.3 O comprador será ainda responsável por 

todas as despesas adicionais de remoção, arma-

zenamento ou seguro do bem, originadas pelo 

seu não levantamento atempado. 

 II. G) Incumprimento

CLÁUSULA 31ª 

31.1 Caso o comprador não proceda ao integral 

pagamento da quantia devida pela compra no 

prazo de 21 (vinte e um) dias a contar da data da 

arrematação do bem, a “MdS Leilões” poderá, 

a todo o tempo, por si e em representação do 

vendedor, e sem necessidade de qualquer inter-

pelação ao comprador:

(a) intentar acção judicial de cobrança da quan-

tia em dívida, nos termos legais;

b) notificar o comprador da resolução da venda 

por incumprimento, sem prejuízo do direito da 

“MdS Leilões” de receber a comissão devida pelo 

comprador e da consequente possibilidade de ser 

intentada acção judicial para cobrança desta.

 31.2 Em qualquer das hipóteses previstas nas 

alíneas do número anterior, a “MdS Leilões” 

pode ainda fazer valer quaisquer outros direitos 

de que seja titular, nomeadamente reclamar o 

pagamento de juros, das despesas de remoção, 

armazenamento e/ou seguro do bem. 

 II. H) Divulgações

CLÁUSULA 32ª 

O comprador autoriza expressamente a “MdS 

Leilões” a fotografar, publicar, publicitar e 

utilizar, sob qualquer forma e a todo o tempo, 

para fins comerciais, culturais, académicos ou 

outros, relacionados ou não com a realização do 

leilão, a imagem e a descrição de todos os bens 

que através dela tenham sido adquiridos. 

 II. I) Responsabilidade da MdS Leilões

CLÁUSULA 33ª 

33.1 As fotografias ou representações do bem 

no catálogo destinam-se, exclusivamente, à 

identificação do bem sujeito a venda.

 33.2 A “MdS Leilões” tomará as necessárias 

providencias para assegurar a qualidade das des-

crições dos bens que constam nos seus catálogos, 

ou seja, pelas referências à época, ao estilo, ao 

autor, aos materiais e ao estado de conservação.

 33.3 Não obstante o que se refere no ponto an-

terior, os bens são vendidos no exacto estado de 

conservação em que se encontram, pelo que com-

petirá aos potenciais compradores confirmar 

pessoalmente, através do prévio exame do bem, 

a exactidão da descrição constante do catálogo, 

designadamente no que diz respeito a eventuais 

restauros, faltas ou defeitos. 

 

CLÁUSULA 34ª  

A “MdS Leilões” não é responsável perante o 

comprador de um bem:

(a) que, por facto imputável ao vendedor ou a 

terceiro, venha a ser objecto de reclamações ou 

reivindicações de terceiros e/ou apreendido, a 

título provisório ou definitivo, pelas autoridades 

competentes, independentemente da data 

em que haja sido determinada ou efectivada a 

respectiva reclamação, reivindicação ou apreen-

são, e da natureza ou montante de quaisquer 

prejuízos, perdas ou danos que para o comprador 

possam decorrer desse facto, os quais deverão 

ser reclamados pelo comprador directamente ao 

vendedor ou terceiro responsável.

 (b) que venha a ser impedido de sair do País, de-

signadamente ao abrigo da legislação de protec-

ção do património cultural, independentemente 

da data em que haja sido efectivada a respectiva 

inventariação, arrolamento ou classificação, e da 

natureza ou montante de quaisquer prejuízos, 

perdas ou danos que para o comprador possam 

decorrer desse impedimento, os quais deverão 

ser reclamados pelo comprador directamente ao 

vendedor ou terceiro responsável.

 

CLÁUSULA 35ª  

A eventual responsabilidade da “MdS Leilões” 

perante o comprador fica, em qualquer caso, 

limitada ao montante efectivamente pago por 

 CLÁUSULA 19ª

19.1 A “MdS Leilões” efectuará uma prévia 

avaliação sobre a informação facultada pelos 

potenciais 

compradores, em conformidade com o seu his-

tórico, políticas comercial e de crédito, podendo 

aceitar ou recusar o seu registo e, nomeadamen-

te, rever a estimativa de licitações potenciais 

(bid limit), sugerir um pagamento inicial ou a 

prestação de uma garantia irrevogável por um 

banco de primeira ordem. 

 19.2 A atribuição do número de registo significa 

que a “MdS Leilões” aceita, nos termos, a inscri-

ção do potencial comprador, que desta forma 

fica habilitado a licitar, salvo motivo de força 

maior, como se refere no ponto seguinte.

 19.3 À “MdS Leilões” assiste ainda o direito de 

ignorar um qualquer lance a quem, em leilões 

anteriores, não tenha cumprido pontualmente 

as suas obrigações perante a leiloeira, nomea-

damente de pagamento e levantamento de um 

ou mais bens.

 II. B) Licitação e Compra

 

CLÁUSULA 20ª 

20.1 Comprador é pessoa ou entidade que licitar 

o bem pelo valor mais alto e que se considera 

arrematado após a batida do martelo pelo 

pregoeiro. 

 20.2 A “MdS Leilões” não actua, em circuns-

tância alguma, em seu próprio nome como 

compradora dos bens que coloca em leilão.

 

CLÁUSULA 21ª 

Para se certificar da efectiva licitação de deter-

minado ou de determinados bens, o potencial 

comprador deverá comparecer e licitar pes-

soalmente no respectivo leilão, considerando 

a “MdS Leilões” que a presença do potencial 

comprador é sempre a forma mais adequada 

para proteger os seus interesses. 

 

CLÁUSULA 22ª 

22.1 Sem prejuízo do disposto na cláusula 

anterior, a “MdS Leilões” poderá, a solicitação 

expressa dos potenciais compradores que não 

possam estar presentes no leilão, recebida com a 

antecedência mínima de três horas com relação 

à hora prevista de início da respectiva sessão:

 (a) licitar em nome e por conta dos potenciais 

compradores, mediante ordem de compra 

efectuada em impresso próprio, nos exactos 

termos e condições dele constantes;

(b) efectuar as diligências razoáveis para contac-

tar telefonicamente os potenciais compradores, 

com vista a permitir a sua participação, por 

essa via, na licitação de um ou mais bens 

previamente determinados.

 22.2 Os serviços de execução de ordens de com-

pra e de licitação por telefone a que se alude no 

ponto anterior são prestados pela “MdS Leilões” 

a título de cortesia aos potenciais compradores 

e têm carácter confidencial e gratuito.

 22.3 A “MdS Leilões” efectuará todas as 

diligências razoavelmente ao seu alcance para 

a correcta e pontual execução destes serviços 

de cortesia. Contudo, a “MdS Leilões” os seus 

representantes, trabalhadores ou colaboradores 

não serão, em caso algum, responsáveis por 

qualquer erro ou omissão que eventualmente 

ocorram na respectiva execução, mesmo que 

culposos.

 22.4 A “MdS Leilões” considera ter desenvolvido 

as diligências bastantes junto do prestador do 

serviço para disponibilizar a “Plataforma” e que 

acredita vai permitir aos potenciais comprado-

res veicular licitações de forma simples, segura 

e eficaz, em concorrência com as licitações 

proferidas em sala, termos em que declina 

toda e qualquer responsabilidade por erro ou 

omissão que eventualmente ocorram durante a 

respectiva execução, mesmo que culposos.

 

CLÁUSULA 23ª 

23.1 Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder 

discricionário, o montante em que os lances 

evoluem na licitação de cada bem, nunca 

podendo, porém, o pregoeiro exceder:

(a) Lances de 10 (dez) euros, até ao limite de 

licitação de 100 (cem) euros;

(b) Lances de 25 (vinte e cinco) euros no intervalo 

de 100 (cem) a 500 (quinhentos) euros;

(c) Lances de 10% (dez por cento) sobre o limite 

inferior de cada um dos sucessivos intervalos de 

500 (quinhentos) euros, 1.000 (mil) euros, 2.000 

(dois mil) euros, 5.000 (cinco mil) euros, 10.000 

(dez mil) euros, 25.000 (vinte e cinco mil) euros, 

50.000 (cinquenta mil) euros e 100.000 (cem 

mil) euros.

23.2 Compete ainda ao pregoeiro decidir, com 

total discricionariedade, qualquer dúvida 

que ocorra durante o leilão, incluindo retirar 

qualquer bem do leilão ou voltar a pôr o bem 

em venda no valor em que se suscitou a dúvida.

 II. C) Regime Fiscal Aplicável

CLÁUSULA 24ª 

24.1 A título indicativo refere-se o regime 

aplicável quanto ao IVA sobre a comissão que 

acresce ao 

preço do bem arrematado:

(a) IVA à taxa legal, actualmente de 23% (vinte 

e três por cento) sobre o valor da comissão fac-

turada a compradores nacionais, compradores 

particulares na EU e compradores particulares 

extra comunitários; 

(b) IVA não aplicável na comissão debitada a 

entidade registada no VAT (EU), certificada 

pelo “Vies/Web Validation”;

(c) Isenção de IVA na comissão debitada em caso 

de exportação dos bens arrematados (países 

extra comunitários), tornando-se necessária a 

evidência documental da exportação.

 24.2 É da responsabilidade da “MdS Leilões” 

fundamentar perante as autoridades fiscais os 

princípios adoptados na aplicação do IVA, pelo 

que desenvolverá junto dos potenciais compra-

dores os esclarecimentos e compromissos que 

aquele propósito mostrar necessários.

 II. D) Comissionamento

 

CLÁUSULA 25ª 

25.1 Como se refere no ponto 17.3, o custo com a 

utilização da “Plataforma”e de que resultarão 

específicas arrematações é incorporado na taxa 

de comissão a aplicar sobre o valor daqueles 

bens arrematados. 

 25.2 Deste modo, se estabelecerão comissões 

diferenciadas, expressas em percentagem, con-

soante a arrematação do bem tenha resultado 

de lance proferido em sala ou veiculado através 

da “Plataforma”, que num e noutro caso cru-

zam com o regime de IVA aplicável, conforme 

cláusula 24ª, apurando-se o valor da comissão 

pelo produto da percentagem aplicável sobre o 

valor do bem arrematado. 

 25.3 Comissão a facturar pela “MdS Leilões” 

(expressa em percentagem), como segue:

(a) 15% (quinze porcento), acrescida de IVA à taxa 

legal, actualmente de 23% (vinte e três por cen-

to), a incidir sobre o valor dos bens arrematados, 

em resultado de lances proferidos em sala;

(b)  19% (dezanove por cento), acrescida do IVA 

aplicável, a incidir sobre o valor dos bens ar-

rematados em resultado de lances veiculados 

através da “Plataforma”.

 II. E) Preço e Pagamento 

 CLÁUSULA 26ª 

26.1 O preço do bem arrematado entende-se 

estabelecido numa base “ex-works MdS Leilões”, 

significando que todas as despesas inerentes à 

embalagem, transporte e seguro são de conta 

do comprador.

 26.2 A “MdS Leilões” emitirá, se necessário, 

um “bid report” com a quantificação dos bens 

arrematados pelo comprador, acrescido do valor 



este pela aquisição do bem, excepto em caso 

de dolo.

 II. J) Disposições Finais

CLÁUSULA 36ª  

36.1 O comprador ou vendedor expressam e es-

clarecidamente consentem no processamento 

dos seus dados pessoais nos termos da Lei n.º 

67/98, de 26 de Outubro, e restante legislação 

aplicável. 

 36.2 Os dados pessoais do comprador ou 

vendedor serão recolhidos e processados 

para efeitos do cumprimento das obrigações 

contratuais da “MdS Leilões”, bem como do 

envio de informação sobre leilões e/ou outros 

eventos e envio de informação promocional da 

“MdS Leilões”. 

 36.3 O comprador ou vendedor terão o direito 

de acesso e informação relativamente aos 

seus dados pessoais, podendo igualmente 

requerer a sua alteração, rectificação ou 

eliminação, através do envio de carta para a 

Rua da Constituição, 20, 4200-191 Porto, de fax 

para o n.o 225026308 ou e-mail para geral@

mdsleiloes.com. 

 

CLÁUSULA 37ª 

Para a resolução de qualquer conflito entre 

as partes sobre o cumprimento da relação co-

mercial entre elas, bem como sobre a validade, 

eficácia, interpretação ou integração das pre-

sentes Condições Gerais ou quaisquer outros 

documentos contratuais, é competente o foro 

da comarca do Porto, com expressa renúncia a 

qualquer outro. 

Sessão Única
16 de Março de 2020 - 21h00
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1 — WMF -  Jarro para vinho
Alemanha, c.1890, vidro relevado com decoração 
a ouro, atribuível a Moser, asa e tampa em metal 
prateado, decoração relevada vegetalista, topo 
com coroa e leão, marcado WMF. Dim.:26cm.
BASE: 150 €

3 — MICHAEL THONET (XIX) - Mesa de apoio 
Nr. 8
Áustria, c.1880, mesa em madeira entalhada e 
dobrada a vapor, tampo circular com mármore. 
Pequenos defeitos. Dim.: 74x97cm.
BASE: 300 €

2 — Vaso Arte Nova em vidro
Boémia, c.1890, vidro polícromo e a ouro, 
relevado com elementos florais. Sinais de uso. 
Dim.:29cm.
BASE: 300 €

4 — JULIUS DRESSLER (1882-1945) - Jarra arte 
nova
Austria, c.1900, faiança moldada, decoração 
relevada estilizada. Marcada. Sinais de uso. Dim.: 
39,5cm.
BASE: 300 €

5 — Mesa de apoio Arts & Crafts
Inglesa, c.1910, Arts & Crafts, mesa de apoio em 
carvalho entalhado, com rosácea, forma octogonal, 
tampo com vidro. Sinais de uso.  Dim.: 47x83,5x83,5cm.
BASE: 200 €

6 — Candeeiro de mesa Art Deco
França, c.1930 em meta niquelado, madeira e vidro. 
Electrificado. Sinais de uso. Dim.: 46cm.
BASE: 170 €

7 — GEORG NILSSON / GERO ZEIST - Serviço de chá 
Art Deco em metal prateado
Holanda, c.1920,  metal prateado, marcado ‘Gero 90’, 
forma cónica com decoração martelada. Sinais de uso.  
Dim.:de 7cm a 21,5cm.
BASE: 150 €

8 9



8 — AMPHORA - Jarra com 
aves art deco
Áustria, c.1930, cerâmica 
moldada, decoração polícroma 
com aves estilizadas, marcada 
Imperial Amphora. Dim.: 
52,5cm.
BASE: 200 €

9 — VERLYS FRANCE - Taça art deco em vidro opalescente
França, c.1930, vidro opalescente com decoração em relevo 
de patos e paixes. Marcado ‘Verlys France’. Sinais de uso. 
Dim.:34,5cm.
BASE: 250 €

10 — RENÉ LALIQUE (1860-1945) - Taça Marguerites em 
vidro
França, c.1940, vidro moldado e relevado, decorado a ácido, 
marcado. Dim.:33cm.
BASE: 300 €

11 — LÉO LAPORTE-BLAIRSY 
(1867-1923) - Candeeiro arte nova 
com vidro GALLÉ
Candeeiro de mesa figurativo 
em bronze dourado, assinado, 
marcas de fundição na base, tulipa 
em vidro polícromo, decoração 
vegetalista a ácido, tipo camafeu, 
assinada ‘gallé’. Pequeno defeito no 
bordo. Electrificado. Dim.: 34cm.
BASE: 2000 €

12 — Candeeiro de mesa 
figurativo Art Deco
França, c.1920, candeeiro de 
mesa em bronze forma de figura 
feminina, difusor saia em vidro. 
Electrificado. Dim.: 37cm.
BASE: 150 €

13 — GEORGES MAXIM 
(1885-1940) - Candeeiro art 
deco figurativo
França, c.1930, candeeiro 
figurativo, escultura em 
antimónio polícromo e 
dourado, base em mármores, 
globo em vidro opalino. 
Assinado. Electrificado. 
Sinais de uso. Dim.: 
54x53x15cm.
BASE: 480 €
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14 — Quatro apliques art deco
França, c.1930-40, suportes em metal niquelado, 
vidros coloridos curvos. Electrificados. Dim.: 27cm 
(cada).
BASE: 300 €

15 — Mesa de 
apoio art deco
França, 
c.1930-40, em 
nogueira e raiz 
de nogueira, 
tampo redondo 
com espelho 
facetado. Sinais 
de uso. Dim: 
61x51,5cm.
BASE: 250 €

16 — Par de grandes apliques art deco
Franceses, c.1930, vidro relevado com decoração estilizada, suportes em metal niquelado. Electrificados. 
Sinais de uso, mínimos defeitos nos vidros. Dim.:53cm.
BASE: 300 €

17 — Candeeiro de teto art 
deco
França, c.1930-40, estrutura 
em metal cromado e 
madeira entalhada com 
aplicações em metal 
niquelado e lacado a 
vermelho, com cinco lumes, 
tulipas em vidro soprado 
colorido. Electrificado. 
Sinais de uso. Dim.: 
97x48cm.
BASE: 350 €

18 — Candeeiro de mesa Art Deco 
em vidro
França, c.1930, candeeiro de mesa 
em vidro, com forma de cubos, 
estrutura em metal, electrificado. 
Dim.:28,5 cm
BASE: 150 €

19 — Par de candeeiros de mesa
França, c.1940, par de 
candeeiros em cristal e metal 
dourado. Electrificados. Sinais de 
uso. Dim. Total: 28,5cm.
BASE: 150 €
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20 — HARRY & LOU EPSTEIN - Seis cadeiras Art Deco
Inglaterra, c.1930, conjunto de seis cadeiras art deco, marchetaria em raiz de nogueira e lacada a negro, 
estofos em napa beje. Dim.: 93,5x51x44cm.
BASE: 1200 €

21 — HARRY & LOU EPSTEIN - Mesa de 
jantar Art Deco
Inglaterra, c.1930, Mesa de jantar art 
deco, marchetaria em raiz de nogueira, 
e lacada a negro, tampo com vidro. 
Dim.:77x188x99cm.
BASE: 1200 €

22 — Candeeiro de pé art deco
França, c.1930-40, estrutura em 
nogueira, aplicações em metal e 
vidros espelhados. Sinais de uso, 
pequenas faltas. Electrificado. 
Dim.: 159,5cm.
BASE: 150 €

23 — Móvel de apoio / estante art deco
Francesa, c.1930-40, folha de raiz de nogueira e latão. Sinais de 
uso. Dim.: 65xx103x36cm.
BASE: 350 €

24 — Par de mesas de cabeceira /apoio art deco
Portugal, c.1930/40, em nogueira entalhada, duas portas, interior 
com duas gaveta, puxadores em latão dourado. Sinais de uso. Dim.: 
64x51x37cm.
BASE: 200 €
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25 — Vitrine art deco
França, c.1930, marchetaria 
mogno e lacada a negro, 
três portas, uma central 
envidraçada com espelho 
no fundo e prateleiras, 
portas laterais com 
prateleiras no interior. Dim.: 
190,5x165x50cm.
BASE: 1000 €

26 — Seis cadeiras art deco
França, c.1930, seis cadeiras 
em madeira com estofo 
aveludado. Sianis de uso. 
Dim.:101x46x46cm.
BASE: 1000 €

27 — Aparador art deco
França, c.1930, marchetaria em raiz de nogueira, três gavetas e duas portas. Sinais de uso. Dim.: 
99x174x52,5cm.
BASE: 1500 €

28 — Mesa de jantar art deco
França, c.1930, marchetaria em raiz de nogueira, base lacado a negro e com colunas em metal cromado, 
duas tábuas inclusas. Sinais de uso. Dim.: 78x150x90cm; tábuas: 40,5cm (cada);
BASE: 1500 €
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29 — BAROVIER & TOSO (Atribuição) - Candeeiro de tecto
Itália, c.1940, em metal e vidro relevado, tulipas em vidro com 
decoração a ácido. Electrificado. Dim.: 59x73cm.
BASE: 350 €

30 — ESTILO DE GIO PONTI - Aplique de parede
Italiano, c.1940, em metal dourado, de dois lumes. Electrificados. 
Dim.: 39 cm.
BASE: 100 €

31 — Par de apliques de parede art deco
Portugal, c.1940, par de apliques de parede, de dois lumes, em latão, decoração perfurada. 
Electrificados. Sinais de uso. Dim.: 35cm.
BASE: 250 €

33 — ROYAL DUX - Encantadora de serpentes  
art deco
Boémia, c.1930, escultura em cerâmica vidrada, 
decoração polícroma e a ouro, fabrico de Royal 
Dux, marcada. Dim.:25cm.
BASE: 150 €

34 — STEPHAN DAKON (1904-1992) / GOLDSCHEIDER 
- ‘Bailarina’
Áustria, Viena. Escultura em cerâmica polícroma marcada 
Goldscheider, c.1935, numerada 6361 6SF, assinada. 
Dim.:27cm.
BASE: 400 €

32 — JACQUES LIMOUSIN (XX) - Escultura art deco
França, c.1940, grupo escultórico em metal patinado, base em mármores. Assinado. Sinais de uso. Dim.: 
75cm.
BASE: 600 €
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36 — MANUEL GUSTAVO BORDALO PINHEIRO (1867-1920) - 
Par de cerra-livros arte nova
Faiança das Caldas da Rainha, fabrico de Bordalo Pinheiro, c.1920, 
decoração monócroma vidrada a branco, com craquelê. Bases com 
marca circular. Infimas falhas. Dim.: 17cm.
BASE: 250 €

37 — Garrafa ‘Vigo’ em porcelana art deco Vista 
Alegre
Porcelana moldada e vidrada da Vista Alegre, 
decoração polícroma, inscrição ‘Vinho do porto 
Bandeira’. Marca 1922-1947. Dim.: 28cm.
BASE: 600 €

35 — RAUL LINO (1879-1974) (Atribuição) - Azulejo de parede
Portugal, inicios séc.XX, de corda seca, decoração relevada polícroma. Sinais de uso. Dim.: 14x27,5cm.
BASE: 100 €

38 — OLAIO (Atribuição) - Par de cadeiras
Portugal, c.1940 em carvalho entalhado, torneado 
e vazado, fabrico atribuível a Móveis Olaio linha 
rústica. Sinais de uso. Dim.: 91x39x44cm
BASE: 120 €

39 — Mesa modernista com três presas de elefante
África portuguesa, c.1940-50, mesa com tampo 
circular suportado por estrutura composta por três 
presas de elefante unidas por base. Sinais de uso. 
Dim.: 59x63cm.
BASE: 500 €

40 — OLAIO (Atribuição) - Móvel / balcão
Portugal, c.1940, duas mesas de apoio convertido em bbalcão, aparador com tampo em mármore. Sinais de 
uso. Dim.:74x138,5x40cm.
BASE: 500 €
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41 — Cómoda secretária Art Deco a abattant
França, c.1940, em mogno e raiz de mogno, com quatro gavetas e duas portas, interior com prateleira, 
porta, tampo de abater forrado a pele, interior com quatro gavetas e nicho, ferragens em metal. Dim.: 
150x80x40cm.
BASE: 1000 €

42 — Mesa baixa art deco
França, c.1940, em carvalho. Sinais de 
uso. Dim.: 55x90cm.
BASE: 350 €

43 — Par de sofás ‘Club’
Portugal c.1950-60, em pele castanha, capitoné, pés em madeira. Sinais de uso, desgaste da pele.
Dim.:93x82x77cm (cada)
BASE: 300 €

44 — Grande mesa jantar art deco
França, 1930-40, madeira ebanizada e folheada a pau santo, lacada e aplicação de metal cromado, com 
quatro tábuas de acrescento, modernas. Dim.: 75x220x130cm; Total: 75x458x130cm; cada tábua: 
59,5cm.
BASE: 1200 €
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45 — SYRIE 
MAUGHAM (1879-
1955) - Lustre art deco
França, c.1920 em 
vidro colorido e metal. 
Electrificado. Dim.: 
130x60cm.
BASE: 1000 €

46 — TRABALHO 
FRANCÊS, c.1940 - Frente 
de radiador
França, c.1940, frente de 
radiador em metal dourado, 
rede metálica. Sinais de uso. 
Dim.: 108,5x85x20,5cm.
BASE: 200 €

47 — Par de mesas ‘gueridon’ art deco
França, c.1940, pés em bronze dourado, tampo com mármore. Sinais de uso. Dim.: 48x39,5cm.
BASE: 400 €

48 — TRABALHO 
FRANCÊS c.1950 - 
Par de cadeiras
França, c.1950. Ferro 
forjado e perfurado 
lacado a verde. 
Sinais de uso, ligeira 
oxidação. Dim.: 
86x45x40cm.
BASE: 250 €
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49 — TRABALHO ITALIANO, C.1940-50 - 
Aplique de parede
Itália, c.1940-50, latão perfurado, interior a 
branco, difusor ajustável. Electrificado. Falhas 
na pintura. Dim.:35cm.
BASE: 150 €

50 — JEAN PROUVÉ (1901-1984) - 
Cadeira ‘CPDE’
França, c.1930-40, estrutura em aço 
lacado, estofo e costa estofada a 
couro. Sinais de uso, oxidação. Dim.: 
81x45x45cm.
BASE: 1000 €

51 — Estilo de LE CORBUSIER (1887-1965) - Aplique 
de parede
França, c.1930, metal pintado a preto, electrificado. 
Pequena mossa e mínimas falhas. Dim.:21cm.
BASE: 250 €

52 — LOUIS KALFF (1897-1976) - Candeeiro de 
mesa ‘Romeu’
Holanda, em metal lacado e latão. Desenhado por 
Louis Kalff c.1960 para a Philips. Electrificado. 
Sinais de uso. Dim.: 41cm.
BASE: 250 €

53 — LOUIS KALFF (1897-1976) - Candeeiro de 
mesa
Holanda, em metal lacado a azul. Desenhado por 
Louis Kalff c.1950 para a Philips. Electrificado. 
Sinais de uso. Dim.: 33cm.
BASE: 150 €

54 — HALA - Aplique de parede extensível
Holanda, c.1950, em alumínio e metal dourado 
e lacado, braço extensível direccionavel, difusor 
perfurado com estrelas. Sinais de uso. Dim.: 28cm; 
até: 72cm.
BASE: 120 €
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55 — TRABALHO ITALIANO, c.1950 - 
Candeeiro de tecto
tália, c.1950, em metal dourado e lacado, com três 
braços arqueados com seis lumes e difusores em 
forma de disco. Electrificado. Sinais de uso. Dim.: 
82cm.
BASE: 300 €

56 — TRABALHO ITALIANO, c.1950 - Candeeiro 
de secretária
Itália, c.1950, em metal dourado e lacado, difusor 
lacado e perfurado. Electrificado. Sinais de uso. 
Dim.:30cm.
BASE: 120 €

57 — TRABALHO FRANCÊS, C.1950 - Bengaleiro de parede
França, c.1950, latão dourado e metal perfurado. Sinais de uso. Dim.: 20x92x23cm.
BASE: 150 €

58 — MATHIEU MATÉGOT (1910-2001) - Mesa 
porta-revistas
França, c.1950. Metal perfurado lacado a 
beje, tabuleiro superior amovível. Sinais de uso, 
oxidação. Dim.: 51x39.5x24cm.
BASE: 250 €

59 — Cadeirão reclinável italiano
Itália, c.1950, estrutura em ferro, estofo em 
tecido aveludado, reclináve, com apoio de pernas 
extensível. Dim.: 100x78x150cm.
BASE: 150 €

60 — TRABALHO PORTUGUÊS, 
C.1950 - Sofá modernista
Portugal, c.1950, estrutura em madeira, 
revestimento em napa colorida. Sinais 
de uso. Dim.: 85x73x129cm.
BASE: 250 €
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62 — ANTOINE DE JACQUELOT (n.1938) - 
Tapeçaria de parede ‘Perdrix’
França, c.1960, tapeçaria de parede tecida em 
tear Jacquard em fio de lã polícromo, fabrico de 

‘Tapisseries des Hauts de France - Les Tissages 
D’Art de Lys’, assinada e numerada, exemplar 
numero 22. Dim.: 95x145cm.
BASE: 200 €

63 — TRABALHO ITALIANO, c.1950 - Pequena 
mesa de apoio
Itália, c.1950, mesa com três pés e tampo com 
impressão de cena de Brueghel, terminais em metal. 
Sinais de uso. Dim.: 43,5x57x58cm.
BASE: 100 €

61 — ANTOINE DE JACQUELOT (n.1938) - Tapeçaria de parede ‘Geais et faisan’
França, c.1960, tapeçaria de parede tecida em tear Jacquard em fio de lã polícromo, fabrico de ‘Tapisseries 
des Hauts de France - Les Tissages D’Art de Lys’, assinada e numerada, exemplar numero 159. Dim.: 
69,5x142cm.
BASE: 200 € 64 — Estilo de ICO PARISI (1916-1996) - Móvel aparador alto

Italiano, c.1950, marchetaria em pau-santo, com seis portas, duas portas para bar com reservas 
com cromolitografias, interior espelhado, quatro gavetas, assente em oito pés. Sinais de uso. 
Dim.:144,5x255x51,5cm.
BASE: 800 €

65 — GIUSEPPE 
SCAPINELLI 
(1891-1982) - Mesa 

‘Maracanã’
Brasil, c.1960, mesa 
baixa em pau-santo 
entalhado, tampo com 
vidro. Sinais de uso. 
Dim.: 31,5x85cm.
BASE: 450 €
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66 — TRABALHO 
ITALIANO C.1950 - 
Mesa de apoio ‘Rosa 
dos Ventos’
Itália, c.1950, mesa de 
pé dobrável, tampo em 
marchetaria de várias 
madeiras com ‘Rosa 
dos Ventos’, ponteira 
dos pés em metal. 
Sinais de uso. Dim.: 
74x91x91cm.
BASE: 600 €

67 — OSVALDO BORSANI (1911-1985) (Atribuição) - Mesa de centro
Italia, c.1940-50, em madeira de fruto entalhada, tampo com vidro colorido, terminais dos pés com 
metal. Sinais de uso. Dim.: 77,5x191x94,5cm.
BASE: 1600 €

68 — J.T KALMAR (1884-1968) - Candeeiro de pé Dornstab
Viena, Austria, c.1940-50, candeeiro de pé em teca, pé em 
forma de ferradura e aplicações em latão, abat-jour com 
lâmpada incorporada, amovível e ajustável. Electrificado. 
Sinais de uso. Dim.: 161cm.
BASE: 400 €

69 — JOSÉ ESPINHO (1915-1973) - Estante Lizzy, Móveis 
Olaio
Portuguesa, modelo de 1963 de José Espinho, fabrico de 
Móveis Olaio em mogno, composta por três módulos 
independentes com prateleiras, blocos de gavetas, bloco com 
portas e bloco com vitrine ajustáveis. Dim.:203x242x42cm.
BASE: 600 €
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70 — VERNER PANTON (1926-1998) - 
Cadeirão System 1.2.3.
Dinamarca, c.1970, estrutura e pé em 
metal cromado, estofo em tecido. Sinais de 
uso. Dim.: 82x69x71cm.
BASE: 600 €

71 — VICO MAGISTRETTI (1920-2006) - Candeeiro 
‘Dalú’
Itália, c.1969, desenhado para Artemide, em plástico 
vermelho moldado. Marcado. Electrificado. Sinais de uso. 
Dim.: 26cm.
BASE: 100 €

72 — GRIN, SPAIN - 
Par de candeeiros de 
mesa
Espanha, c.1960 par 
de candeeiros de mesa 
em metal cromado 
e lacado a branco 
e vermelho, difusor 
rotativo. Electrificado. 
Sinais de uso. Dim.: 
28cm
BASE: 200 €

73 — CHARLOTTE PERRIAND (1903-1999) - 
Candeeiro Infraphil
Projector de mesa Phillips c.1950, metal lacado, 
com lâmpada de infravermelhos. Sinais de uso. 
Dim.:24cm
BASE: 100 €

75 — HILLEBRAND - Candeeiro de secretária
Alemanha, c.1960, metal cromado e lacado a 
vermelho. Electrificado. Sinais de uso. Dim.: 45cm.
BASE: 150 €

74 — HILLEBRAND - Candeeiro de secretária
Alemanha, c.1960, metal cromado e lacado a 
vermelho e preto. Electrificado. Sinais de uso, 
desgaste. Dim.: 37cm.
BASE: 120 €

76 — Candeeiro de secretária
C.1960, metal cromado e lacado a preto e 
vidro, difusor basculante. Sinais de uso, desgaste. 
Electrificado. Dim.:44cm.
BASE: 250 €34 35



77 — Cartaz Peugeot BB
Impressão sobre papel, em França, edição Pub. J. Bazaine 

- Neuilly s/ Seine - 7973, assinado, c.1950/1960. Sinais de 
uso. Dim.:104x76cm.
BASE: 200 €

78 — Estilo de EERO SAARINEN (1910-1961) - Quatro 
cadeiras e mesa Tulip
Europa, c,1970, pé central em ferro lacado, assentos em 
poliuretano branco modelado, almofadas em napa cor 
de laranja, tampo da mesa lacado. Sinais de uso. Dim. 
Cadeiras: 83,5x49x43cm; mesa: 73,5x60cm.
BASE: 650 €

79 — TRABALHO PORTUGUÊS, c.1970 - 
Móvel de arquivo
Portugal, c.1970/80 em carvalho, duas porta 
de esteira, interior arquivo. Sinais de uso. Dim.: 
75x120x44cm.
BASE: 350 €

80 — TRABALHO ESCANDINAVO, c.1970/80 - 
Móvel arquivo de esteira
Nórdico, c.1970/80 em carvalho, porta de esteira 
horizontal. Sinais de uso. Dim.: 71x120,5x45cm.
BASE: 300 €

81 — Móvel estante livreira
Nórdico, c.1970, em teca e outras madeiras, dois 
corpos, parte superior com prateleiras, parte 
de baixo com portas de esteira, interior com 
prateleiras e gavetas de arquivo. Sinais de uso. Dim.: 
200x101x40cm.
BASE: 400 €
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82 — AKSEL BENDER-MADSEN & EJNARLARSEN (XX) - Seis cadeiras
Dinamarca, c.1960, conjunto de seis cadeiras em pau-santo, estofo em tecido. Dim.: 80x45x45cm.
BASE: 750 €

83 — IB KOFOD-LARSEN (1921-2003) - Mesa de jantar
Dinamarca, c.1960, pau-santo, forma circular com uma tábua de acrescento. Dim.: 72x120cm. 
Tábua:50cm.
BASE: 1000 €

85 — TRABALHO DINAMARQUÊS, c.1960 Secretária
Dinamarca, c.1960, pau-santo com oito gavetas, frente com duas portas e nicho. Sinais de uso, marcas 
no tampo. Dim.:72,5x143,5x67,5cm.
BASE: 1000 €

86 — MOGENS KOCH (1898-1992) - Par de cadeiras MK-16
Dinamarca, c.1960, em teca, assento, braços e costas em pele presas por aros metálicos. Sinais de uso. 
Dim.: 87x50x53cm.
BASE: 600 €
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87 — TRABALHO DINAMARQUÊS, c.1960 - 
Cómoda pequena
Dinamarca, c.1960, em pau-santo, com quatro 
gavetas. Sinais de uso. Dim.:71x65x39cm.
BASE: 500 €

89 — TRABALHO DINAMARQUÊS c.1960 - 
Mesa costureira
Dinamarca, c.1960, em pau-santo, gaveta 
compartimentada e gaveta cesto em juta. Sinais de 
uso. Dim.: 53x67,5x46cm.
BASE: 250 €

88 — POUL HENNINGSEN (1894-1967) - 
Candeeiro de tecto PH4/3
Dinamarca, c.1970-80, desenho de Poul 
Henningsen produzido por Louis Poulsen, alumínio 
lacado a branco e laranja no interior. Dim.: 41cm.
BASE: 200 €

90 — ARNE VODDER (1926-2009) - Triennale 
cómoda / consola
Dinamarca, c.1950, pau-santo com duas gavetas, 
modelo triennale feito para a NC Mobler. 
Dim.:54x80x32cm
BASE: 500 €

91 — TRABALHO 
DINAMARQUÊS, 
c.1970 - Par de sofás 
individuais
Dinamarca, c.1970, em 
pau-santo, estofo em 
veludo. Sinais de uso. 
Dim.: 81x74x71cm.
BASE: 450 €

92 — 
TRABALHO 
DINAMARQUÊS 
c.1960 - Par de 
moveis aparadores
Dinamarca, 
c.1960, pau-santo, 
com duas portas 
de correr, interior 
com gavetas e 
prateleiras. Sinais 
de uso. Dim.: 
70x85,5x42cm.
BASE: 500 €

93 — FOC - Par de 
cadeirões
Portugal, c.1950, 
fabrico de FOC - 
Fábrica Osório de 
Castro, estrutura 
em mutene, estofo 
em napa, marcados. 
Sinais de uso. Dim.: 
81x62x55cm.
BASE: 250 €
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94 — TRABALHO DINAMARQUÊS, c.1970 - Sofá 
individual
Dinamarca, c.1970, em pau-santo, estofo em pele. Sinais de 
uso. Dim.: 74x71x70cm.
BASE: 300 €

96 — KRISTIAN VEDEL(1923-2003) - Par de cadeirões Modus
Dinamarca, c.1960, estofos em pele cor camel e estrutura em pau-santo, 
modelo modus. Sinais de uso. Dim.:78x73x67cm
BASE: 600 €

97 — TRABALHO DINAMARQUÊS c.1960 - Mesa de jantar
Dinamarca, c.1960, pau-santo, forma circular com duas tábuas de acrescento. Dim.: 71x118cm. Cada 
tábua:50cm.
BASE: 600 €

98 — TRABALHO DINAMARQUÊS c.1960 - Sideboard
Dinamarca, c.1960, em teca, com três gavetas e três portas, interior com prateleiras. Sinais de uso. Dim.: 
72x43,5x183,5cm.
BASE: 1000 €

95 — KRISTIAN VEDEL (1923-2003) - Apoio de 
pés Modus
Dinamarca, c.1960, pau santo, almofada em 
couro preto. Dim.:38x56x56cm.
BASE: 250 €
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99 — TRABALHO DINMARQUÊS C.1960 - 
Mesa de jantar
Dinamarca, c.1960, em teca, com duas tábuas 
de acrescento inclusas. Sinais de uso. Dim.: 
73x170x89cm; tábua: 69,5cm (cada).
BASE: 1200 €

100 — UNO & OSTEN KRISTIANSSON 
(c.1950-1966) - Candeeiro de mesa tripé
Suécia, c.1960, estrutura em teca entalhada, 
difusor em acrílico branco. Electrificado. Dim.: 
43cm.
BASE: 250 €

101 — TRABALHO DINAMARQUÊS, c.1970 - 
Aparador alto
Dinamarca, c.1970, folheado a pau-santo, aplicações 
em metal, com porta, gaveta e bar. Sinais de uso. 
Dim.: 121x123x43,5cm.
BASE: 700 €

102 — SIGURD RESSEL (1920-2010) - Par de cadeirões Falcon
Noruega, c.1970, estrutura em madeira, estofo em pele preta com filete vermelho, para Vatne Mobler. 
Sinais de uso. Dim.: 97,5x80x76cm.
BASE: 600 €

103 — TRABALHO DINAMARQUES, c.1960 - Sideboard alto
Dinamarca, c.1960, em pau-santo, quatro porta de correr, interior com prateleiras e gavetas. Sinais de 
uso. Dim.: 113,5x38x183cm.
BASE: 1200 €
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104 — BRUNO MATHSSON (1907-1988) - 
Cadeirão com repousa pés ‘Pernilla’
Suécia, c.1960, faia moldada, estofo em 
tecido, presilhas em pele. Sinais de uso. Dim.: 
100x74x84cm.
BASE: 500 €

105 — BRUNO MATHSSON (1907-1988) - 
Cadeirão ‘Jetson’
Suécia, c,1970, para Dux, Suécia. Estutura tubular 
em aço cromado, assento giratório, estofo amovível 
em pele capitoné. Marcada. Sinais de uso, ligeira 
oxidação. Dim.: 98x65x70cm.
BASE: 400 €

106 — ERIK BUCH 
(1923-1982) - Oito 
cadeiras
Dinamarca, c.1960, em 
pau-santo, cadeiras 
com estofos em tecido, 
fabrico de ‘O.D. Mobler’. 
Sinais de uso. Dim.: 
78x46x44cm.
BASE: 1200 €

109 — TRABALHO DINAMARQUÊS, 
c.1970  -Sofá individual
Dinamarca, c.1970, estrutura em 
madeira, estofos em pele castanha, 
amovíveis. Sinais de uso. Dim.: 
78x78,5x66cm.
BASE: 300 €

107 — TRABALHO 
DINAMARQUÊS 
c.1960/70 - Quatro 
cadeiras de braços
Dinamarca, c. 
1960/70, estrutura 
em madeira teca, 
com estofos em 
tecido de cor bege. 
Dim.:76x60x53cm
BASE: 600 €

108 — TRABALHO 
DINAMARQUÊS c.1960/70 - 
Oito cadeiras em pau-santo
Dinamarca, c.1960/70, pau-
santo, estofos em em veludo 
camel, fabrico de ‘SAX’, 
marcadas. Sinais de uso. 
Dim.:78x44x44cm.
BASE: 900 €
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111 — HOLM SORENSEN (1913-2004) - 
Candeeiro de tecto modernista
Dinamarca, c.1960-70, de sete anéis em latão 
serrilhados, tratados a ácido. Electrificado. 
Dim.:30cm.
BASE: 200 €

112 — YRJO KUKKAPURO (n.1933) - Mesa de 
apoio
Finlândia, fabrico para Haimi, c,1970, em 
pau-santo, marcada ‘HAIMI, Made in Finland’. 
Dim.:51x68,5x78cm.
BASE: 300 €

113 — YRJO KUKKAPURO (n.1933) - 
Par de cadeirões
Finlândia, fabrico para Avarte, c.1970, 
estrutura em faia moldada, pé em metal, 
estofos em tecido, marcado ‘AVARTE, 
Made in Finland’. Dim.: 96x63x65cm.
BASE: 400 €

114 — UNIVERSAL GENEVE - Relógio Golden 
Shadow NOS
Relógio de pulso, New Old Stock, caixa em 
ouro de 18K, contraste Helvetia, movimento de 
quartzo, ref.174600/3555084, ponteiros, horas 
e mostrados em ouro, bracelete em pele de cor 
castanha, com certificado de garantia. Marcado. 
Dim.mostrador:3cm.
BASE: 1150 €

116 — ZENITH / MOVADO - Relógio em ouro 
com mostrador em pedra dura
Relógio de pulso, New Old Stock, caixa em ouro 
de 18K, contraste Helvetia, movimento mecânico 
de corda manual, ref.300461535, mostrador em 
pedra dura, bracelete em pele de cor castanha, em 
marcha. Marcado. Dim.mostrador:3,8x3cm.
BASE: 1250 €

115 — UNIVERSL GENEVE - Relógio de pulso 
em ouro e jaspe
Relógio de pulso, New Old Stock, caixa oitavada 
em ouro de 18K, contraste Helvetia, de quartzo, 
ref.1260171, ponteiros a ouro, mostrador em 
malaquite- bracelete em pele, certificado e caixa 
original. Marcado. Sinais de uso. Dim.:3x3cm.
BASE: 1200 €

117 — UNIVERSAL GENEVE - Relógio 
Automático em ouro
Relógio de pulso New Old Stock, caixa em 
ouro 18K, contraste helvetia, automático, ref. 
129001/701177, ponteiros, horas e mostrador 
a ouro, bracelete em pele de cor castanha, em 
marcha, com certificado de garantia. Marcado. 
Dim.mostrador:2,6x2,5cm.
BASE: 1050 €48 49



122 — ZENITH - Relógio de pulso em ouro
Relógio New Old Stock, caixa em ouro de 18K, 
contraste Helvetia, movimento mecânico de corda 
manual, ponteiros e horas em ouro, mostrador 
azul, bracelete em pele de cor azul, em marcha. 
Marcado. Dim.mostrador:2,3x2,3cm.
BASE: 950 €

118 — UNIVERSAL GENEVE - Relógio de pulso 
‘tank’
Relógio de pulso New Old Stock, caixa em ouro 
de 18K, contraste Helvetia, mecânico de corda 
manual, ref.146005/701213, ponteiros e horas 
em ouro, bracelete em pele de cor castanha, 
com certificado de garantia. Marcado. Dim.
mostrador:3x2,5cm.
BASE: 1050 €

124 — OMEGA - Relógio DeVille Mirror
Relógio de pulso desenhado por Andrew Grima, 
caixa em aço e plaqué a ouro de 18K, contraste 
Helvetia, mecânico de corda manual, vidro 
de safira, bracelete em pele de cor castanha, 
em marcha. Marcado. Sinais de uso. Dim.
mostrador:2x3,8cm.
BASE: 1000 €

120 — UNIVERSAL GENEVE - Relógio de pulso 
‘tank’ em ouro
Relógio de pulso, New Old Stock, com caixa 
em ouro de 18K, contraste Helvetia, de quartzo, 
ref.146001/700850, ponteiros e mostrador em 
ouro, bracelete em pele castanha, com certificado 
de garantia. Marcado. Dim.mostrador:3,1x2,5cm.
BASE: 1050 €

123 — ZENITH - Relógio de pulso em ouro
Relógio New Old Stock, caixa oitavada em ouro de 
18K, contraste Helvetia, de quartzo, ref.301611355, 
ponteiros e horas a ouro, mostrador de cor azul, 
bracelete em pele de cor preta. Marcado. Dim.
mostrador:3x2,8cm.
BASE: 1050 €

119 — UNIVERSAL GENEVE - Relógio de pulso 
em ouro e jaspe
Relógio de pulso, New Old Stock, caixa oval 
em ouro de 18K, contraste Helvetia, de quartzo, 
ref. 1110101, ponteiros brancos, mostrador 
em jaspe verde, bracelete em pele de cor preta, 
com certificado de garantia. Marcado. Dim.
mostrador:3,5x2,8cm.
BASE: 1200 €

125 — OMEGA - Relógio de pulso De Ville
Relógio New Old Stock, caixa em metal, 
movimento mecânico, mostrador tropical, bracelete 
em pele de cor castanha, em marcha. Marcado. 
Dim.mostrador:2,9x2,9cm.
BASE: 600 €

121 — ZENITH - Relógio de pulso em ouro
Relógio de pulso, New Old Stock, caixa moldurada 
em ouro, movimento mecânico de corda manual, 
ref.3300350172, ponteiros, horas e mostrador a 
ouro, bracelete em pele de cor castanha, em marcha. 
Marcado. Dim.mostrador:3,3x3,3cm.
BASE: 1150 €
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126 — JAEGER-LECOULTRE - Relógio de pulso 
calendário
Relógio de pulso, caixa em metal e ouro 14k, 
movimento mecânico de corda manual, 17 jewels, 
ref.00000454, com calendário, bracelete em pele 
de cor castanha, em marcha. Marcado. Sinais de 
uso. Dim.mostrador:3,3cm.
BASE: 1000 €

128 — JAEGER-LECOULTRE - Relógio de pulso 
em ouro
Relógio New Old Stock, caixa em ouro de 18K, 
contraste Helvetia, movimento mecânico de corda 
manual, ref.1260181, ponteiros e horas a ouro, 
bracelete em pele de cor castanha, em marcha. 
Marcado. Dim.mostrador:2,5x2,5cm.
BASE: 950 €

127 — ROLEX - Relógio de pulso Cellini
Relógio New Old Stock, caixa em ouro, mecânico 
de corda manual, coroa em relevo, nomeração 
romana, bracelete em pele de cor castanha, em 
marcha. Marcado. Dim.mostrador:3,2cm.
BASE: 2000 €

129 — INTERNATIONAL WATCH &CO. - 
Relógio de senhora Ingenieur
Relógio de pulso, New Old Stock, caixa em 
aço e ouro, de quartzo, ref.2293573, ponteiros 
luminescentes, bracelete de cor preta, fecho de 
dobra. Marcado. Desgaste na bracelete. Dim.
mostrador:2,5cm.
BASE: 800 €

130 — JAEGER-LECOULTRE- 
Relógio Reverso Grande Taille Julião 
Sarmento
Relógio Julião Sarmento, numerado 
11/20, caixa em ouro rosa 
750, mecânico de corda manual, 
ref.273.2.014/2786855, verso com 
serigrafia de figura feminina em 
esmaltes. Acompanha serigrafia do 
Artis. Marcado, com assinatura. Dim.
mostrador:3,5x3cm.
BASE: 11000 €

131 — SALVADOR DALI (1904-1989) - Fio 
com Cristo
Fio em ouro de 18K, c.1970, Espanha, 
numerado 819/1000, assinado. Com 
certificado de garantia. Peso aprox.:29,5g. 
Dim.:32,5cm.
BASE: 2300 €
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132 — CARTIER - Cigarreira
França, c.1930, ouro 18k, 750, contraste francês 
cabeça de águia (reg.1919), ref.03188, decoração 
guilhoché, fecho com safiras. Sinais de uso. Com 
estojo. Peso aprox.:143g. Dim.:10,7cm.
BASE: 5500 €

133 — 
MONTBLANC 

- Esferográfica 
Meisterstuck
Esferográfica em laca 
de cor preta e metal 
dourado, numerada 
V11405380, clip 
cravejado a 
diamantes. Marcada. 
Sinais de uso. 
Dim.:13,8cm.
BASE: 250 €

134 — Anel art deco em ouro e platina
Em ouro 800 e liga de platina 500, 
contraste cabeça de cavalo (1938-1984) e 
cabeça de galo, cravejado com diamantes 
talhe 8/8 e 16/16, e com safiras baguete. 
Falta uma safira. Peso total:14,5g.
BASE: 1500 €

135 — Brincos em ouro com 
diamantes e rubis
Ouro branco, andorinha 750, com 
308 diamantes brilhante redondo, 
pureza SI-P, cor H-K com peso 
estimado de 1,75 ct., 2 rubis lapição 
oval com aprox.7x5mm, 2 rubis 
lapidação pêra aprox.8x6 e 24 rubis 
redondos aprox.3mm. Peso total: 
19,9g. Dim.:5,8cm.
BASE: 2250 €

136 — Brincos em ouro com 
diamantes e esmeraldas
Ouro branco, veado 800, 34 
diamantes lapidação brilhante 
redondo, pureza, 8 diamantes 
navete e 4 diamantes pêra, pureza 
VS-SI, cor F-I, com peso estimado 
de 1,60ct e 12 esmeraldas 
lapidação pêra com peso estimado 
de 6,00ct. Peso total:9,7g. 
Dim.:2,5cm.
BASE: 1800 €

137 — Anel em ouro com 
diamantes e pérola
Anel em ouro, andorinha 750, 
com 225 diamantes lapidação 
brilhante redondo, pureza VS-
SI, cor G a castanho, com peso 
estimado de 1,30ct. E 1 pérola 
de cultura com aprox.17mm. 
Peso total:22,2g. Med.:15.
BASE: 1700 €

140 — CARTIER - Porta-chaves 
‘peixes’
Prata 925 e ouro 18K espanhol, 
contraste pentagrama, numerado 
34031, marcado ‘Cartier’. Sinais 
de uso. Peso aprox.:45,5g. 
Dim.:8,5cm.
BASE: 250 €

138 — JACK VARTANIAN - 
anel em ouro com diamantes
Ouro branco, contrastes 
pelicano e andorinha 585, 
com 21 diamantes lapidação 
brilhante redondo, pureza P, cor 
acinzentada, com peso estimado 
de 12,00 ct. Peso total:22,9g.
BASE: 4500 €

139 — ANA FERNANDES- 
Anel em prata e ouro
Portugal, c.1990, prata e ouro, 
contrastado, assinado ‘Ana 
Fernandes’. Sinais de uso. Peso 
aprox.:6,4g.
BASE: 250 €

142 — HERMÈS - Fio em prata 
Farandole
Prata francesa, contraste 
Minerva 925, marcada ‘Hermès’. 
Sinais de uso. Peso aprox.:6,5g. 
Dim.:22cm.
BASE: 250 €
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143 — LUIZ FERREIRA 
(1909-1994) - Colar de 
moedas
Prata dourada contraste 
835 (após 1985), com 
moedas simulando libras 
com efígie de Elizabeth II. 
Marcado LF. Sinais de uso. 
Peso aprox.:50,4g. Dim.
fechado:21cm.
BASE: 250 €

146 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Colar 
modernista em prata com turquesa e coral
Prata portuguesa, contraste águia 835 (após 
1985), medalhão em turquesa e coral. Sinais de 
uso. Marcado LF. Peso total aprox.:158,7g. Dim.
fechado:19cm.
BASE: 350 €

144 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Pulseira 
de moedas
Prata dourada contraste 835 (após 1985), moedas 
simulando libras com efígie de Elizabeth II. 
Marcado LF. Sinais de uso. Peso aprox.:25,5g. 
Dim.:19,5cm.
BASE: 120 €

145 — LUIZ FERREIRA 
(1909-1994) - Brincos em 
prata
Prata portuguesa, contraste 
águia 835 (após 1985), com 
decoração a esmalte preto. 
Marcados LF. Sinais de uso. 
Peso total:18,1g. Dim.:6,5cm.
BASE: 100 €

147 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Par de 
brincos
Prata portuguesa, contraste águia 835 (após 
1985), com aplicação de coral e turquesa. 
Pequenas faltas. Marcado LF. Peso total 
aprox.:20,4g. Dim.:4,5cm.
BASE: 150 €

148 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Porta-
retratos
Porta-retratos oitavado em osso com aplicação 
em prata portuguesa, contraste águia 835 
(após1985), marca de ourives de Virgílio da Costa 
Barroca (reg.1983), marcada ‘LF’. Sinais de uso. 
Dim.:23x18,5cm, interior:15,5x10,5cm.
BASE: 180 €

150 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Porta-
retratos
Porta-retratos em osso com aplicação em prata 
portuguesa, contraste águia 835 (após1985), 
marca de ourives de Virgílio da Costa Barroca 
(reg.1983), marcada ‘LF’. Sinais de uso. 
Dim.:20x23cm; interior:11x15cm.
BASE: 160 €

149 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Porta 
retratos duplo
Porta-retratos em osso com aplicação em prata 
portuguesa, contraste águia 835 (após1985), marca 
de ourives de Virgílio da Costa Barroca (reg.1983), 
marcada ‘LF’. Sinais de uso. Dim.:19x26cm; 
interior:11,5x8,5cm.
BASE: 180 €

151 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Porta-
retratos oitavado
Porta-retratos oitavado em osso, com aplicações em 
lápis-lazúli e em prata portuguesa, contraste águia 
835 (após 1985),  marca de ourives de Virgílio da 
Costa Barroca (reg.1983), marcada ‘LF’. Sinais de 
uso. Dim.:21,5x21,5cm; interior:14,5x14,5cm.
BASE: 180 €
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152 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Caixa 
joalheiro
Caixa em madeira revestida a osso, com 
aplicações em madeira e em prata portuguesa, 
contraste águia 835 (após 1985), marca de ourives 
de Virgílio da Costa Barroca (reg.1983), marcada 

‘LF’. Sinais de uso. Dim.:5,3x13,7x13,7cm.
BASE: 150 €

154 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Porta-
retratos redondo
Porta-retratos redondo em osso com aplicação 
em prata portuguesa, contraste águia 835 
(após1985), marca de ourives de Virgílio da Costa 
Barroca (reg.1983), marcada ‘LF’. Sinais de uso. 
Dim.:18,5x18,5cm, interior:11x11cm.
BASE: 180 €

153 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Caixa 
joalheiro
Caixa em madeira revestida a osso, com aplicações 
em pedras duras e em prata portuguesa, contraste 
águia 835 (após 1985), marca de ourives de 
Virgílio da Costa Barroca (reg.1983), marcada ‘LF’. 
Sinais de uso. Dim.:5,3x9,2x9,2cm.
BASE: 120 €

155 — LUIZ FERREIRA (1909-1994) - Porta-
retratos
Porta-retratos em resina marmoreada, com 
aplicações em prata portuguesa, contraste águia 
835 (após 1985), marca de ourives de Virgílio da 
Costa Barroca (reg.1983), marcada ‘LF’. Sinais de 
uso. Dim.:27,5x32,5cm; interior:18,8x24cm.
BASE: 180 €

156 — MANUEL ALCINO - Leão com presa em marfim e prata
Escultura em marfim com base em prata portuguesa, contraste águia 925 (após 1985), marca de 
prateiro de Manuel Alcino & Filhos (reg.1986), marcada ‘Alcino’, olhos em granadas. Dim.:26cm.
BASE: 500 €

157 — MANUEL ALCINO - Leão com presa em marfim e prata
Escultura em marfim com base em prata portuguesa, contraste águia 925 (após 1985), marca de 
prateiro de Manuel Alcino & Filhos (reg.1986), marcada ‘Alcino’. Dim.:28,5cm.
BASE: 500 €

158 — MANUEL ALCINO - Touro em prata
Escultura em prata portuguesa, marca de prateiro de Manuel Alcino (1935-1987), aplicação em marfim. 
Peso total aprox.:1586g. Ao abrigo do Decreto-Lei nº120/2017.
BASE: 2000 €
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159 — Galo em prata e ovo avestruz
Escultura em prata portuguesa, 
contraste águia 925 (após 1985), 
recortada e releva com aplicação de 
ovo de avestruz. Sinais de uso. Peso 
total aprox.:1042g. Dim.:29cm.
BASE: 800 €

160 — MANUEL ALCINO - Jarra ‘flor’ em prata
Prata portuguesa, contraste águia 925 (após 1985), marca de 
ourives de ‘Manuel Alcino & Filhos’ (reg.1986), decoração 
martelada, com aplicação em osso ‘flor’. Sinais de uso. Peso 
total:669g. Dim.:22cm.
BASE: 700 €

161 — Baú em prata martelada
Prata portuguesa, contraste águia 
833 (1938-1984), decoração 
martelada com aplicação de moedas 
de 400 Reis em prata (1816). Sinais 
de uso. Dim.:10x14,3x8,2cm. Peso 
total:579g.
BASE: 250 €

162 — Par de castiçais modernistas em prata
Prata portuguesa, contraste águia 916 (1938-1984) 1º título, segundo o modelo clássico, decoração lisa, 
de serpentina com três lumes. Sinais de uso. Peso aprox.:3439g. Dim.:40cm.
BASE: 1700 €

163 — PEDRO BATISTA, 
PORTO - Moldura com 

‘Painéis de S. Vicente’
Pintura a esmaltes sobre 
cobre, representando 
partes dos ‘Painéis de 
São Vicente’ de Nuno 
Gonçalves, moldura 
em prata portuguesa, 
contraste águia 833 
(1938-1984), ourives 

‘Pedro Batista, Porto. Peso 
aprox. moldura:600g. 
Dim.:31x34cm, 
pintura:19,5x25,5cm.
BASE: 1000 €
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164 — Candeeiro de mesa em prata art deco
Prata portuguesa, contraste águia 833 (1938-
1984),  decoração fenestrada e relevada com flores. 
Electrificado. Peso aprox.:299g. Dim.:20,5cm.
BASE: 300 €

166 — Cesta com asa art deco em prata
Prata portuguesa, contraste javali I 916 (1887-
1937), marca de ourivesaria de ‘A.L. de Souza 
Lda, Lisboa’, decoração vazada e relevada com 
elementos florais. Sinais de uso. Dim.:30,5cm. 
Peso aprox.:831g.
BASE: 350 €

165 — Galheteiro em prata art deco
Prata portuguesa, contraste águia 833 (1938-1984), 
base oitavada com conteados, galhetas em vidro 
soprado com decoração lapidada. Sinais de uso. 
Peso aprox.:447g. Dim.:24cm.
BASE: 450 €

167 — Cesta com asa art deco em prata
Prata portuguesa, contraste javali II 833 (1887-
1937), decoração vazada e relevada com flores. 
Sinais de uso. Peso aprox.:911g. Dim.:34cm.
BASE: 350 €

168 — Par de patos
Esculturas em pedras duras e prata portuguesa, 
contrastes pelicano e águia 835, cinzelada, olhos 
com granadas. Signs of wear. Dim.:10cm.
BASE: 275 €

171 — Candelabro modernista de seis lumes
Prata portuguesa, contraste águia 925 (pós 1985), 
de seis lumes, base em ágata. Sinais de uso, cabelo. 
Dim.:54,5cm.
BASE: 350 €

169 — Par de patos
Escultura em pedras duras e prata portuguesa, 
contrastes pelicano e águia 925, cinzelada, com olhos 
em granadas. Sinais de uso. Dim.:10cm.
BASE: 275 €

170 — GOMES DA PÓVOA- Caracol em prata
Prata portuguesa, contraste águia 925 (após 1985), 
marca de ourives ‘Gomes’, marca de Fornecedores de 
S.A.R. O Duque de Bragança, decoração martelada 
com apliacação de concha em madrepérola. Sinais de 
uso. Peso total aprox.:414g. Dim.:32cm.
BASE: 500 €

172 — Bandeja redonda em prata
Prata portuguesa, contraste águia 835 (após 1985), 
decoração lisa. Peso aprox.:1078g. Dim.:36cm.
BASE: 400 €
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175 — SALVADOR DALI (1904-1989) - ‘As setas’
Placa em cerâmica, decoração polícroma, edição 
série ‘Präsent-Edition’, numerada 324/387. 
Emoldurada. Dim.: 30cm.
BASE: 400 €

176 — SALVADOR DALI (1904-1989) - ‘O Beijo’
Placa em cerâmica, decoração polícroma, edição 
série ‘Präsent-Edition’, numerada 317/387. 
Emoldurada. Dim.: 30cm.
BASE: 400 €

177 — PIERO FORNASETTI (1913-1988) (Atribuição) - Par de caixas ‘Testa Di Moro’
Par de caixas figurativas em cerâmica italiana c.1950, decoração polícroma e a ouro. Craquelê. Dim.: 
30cm.
BASE: 650 €

178 — AH KAG - Prato ‘figura 
estilizada’ em cerâmica
Suiça, c.1970, prato em cerâmica 
modernista, decoração policroma 
vidrada com figura masculina estilizada. 
Marcada no verso ‘Ah Kag Switzerland, 
pièce unique’.  Dim.: 29,5cm.
BASE: 200 €

179 — YVES MOHY (1929-2005) - Jarra modernista
França, c.1970, porcelana fabrico de ‘Porcelaine du 
Lot Virebent’, decoração policroma vidrada. Marcada. 
Dim.:32cm.
BASE: 200 €

180 — PIERRE DIGAN (1941-2016) - Duas taças em grés
França, c.1970, grés moldado vidrado, decoração de 
escorridos vidrada. Assinadas. Dim.: 22,5 e 26,5cm.
BASE: 300 €
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181 — DIMAS MACEDO (1928-2009) - ‘Sem título’
Escultura em grés, parcialmente vidrado, assinada. 
Dim.: 40x30cm.
BASE: 1200 €

182 — LA BORNE - Escultura biomórfica
França, c.1970, produção de La Borne, escultura em 
grés de pirite, cozedura a lenha. Dim.: 43cm.
BASE: 500 €

183 — AGATHE LARPENT (1946) / BARBARA 
DELFOSSE (1939-2009) - Três caixas em grés
França, c.1970, conjunto de duas caixas Agathe 
Larpent e uma Barbara Delfosse em grés cerâmico, 
marcadas. Dim.: de 8 a 10cm.
BASE: 250 €

184 — PIERRE DIGAN (1941-2016) - Quatro taças em grés
França, La Borne, c.1970, conjunto em grés piritado moldado, decoração interior de escorridos vidrada. 
Assinadas. Dim.: 14cm.
BASE: 200 €

185 — PIERRE DIGAN (1941-2016) - Quatro pratos em grés
França, La Borne, c.1970, conjunto em grés moldado decoração de escorridos vidrada. Assinados. 
Pequenos defeitos. Dim.: 25,5cm.
BASE: 180 €

186 — PIERRE DIGAN (1941-2016) - Seis pratos em grés
França, La Borne, c.1970, conjunto em grés piritado moldado, decoração de escorridos vidrada. 
Assinados. Dim.:21,5cm.
BASE: 200 €
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187 — JACQUES & DANI RUELLAND (XX/XXI) 
- Jarra alta
França, c.1980, cerâmica polícroma forma alongada 
e argalo estreito, assinada na base. Pequeno restauro. 
Dim.: 43cm.
BASE: 300 €

188 — MADOURA - Taça forma livre
França, Vallauris, c.1950, cerâmica, decoração 
a preto e branco, marcada ‘Madoura Plein Feu’. 
Dim.: 27.5cm.
BASE: 450 €

189 — KRISTIN MCKIRDY (1958) - Grande taça 
oval
França, c.2000, cerâmica, forma oval alongada, 
decoração de escarificações no exterior, interior 
com esmalte branco. Assinada. Sinais de uso. 
Dim.:43cm.
BASE: 2000 €

190 — GEORGE JOUVE 
(1910-1964) - Taça com pé
França, c.1950, cerâmica 
decorada a esmalte cetinado, 
branco no exterior e negro no 
interior. Assinatura incisa na 
base. Dim.: 19cm.
BASE: 1500 €

191 — GEORGES JOUVE 
(1910-1964) - Candeeiro de 
mesa Sirène
França, c.1952, forma livre 
escultural, decoração a esmaltes, 
branco e negro, com craquelé. 
Assinatura incisa ‘JOUVE’ e 
marca ‘Apollon’. Reproduzida 
in JOUSSE ENTREPRISE - 

‘Georges Jouve’ 2006, na pág. 
200. Dim.:19x19cm.
BASE: 4000 €
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195 — Estilo de MILO 
BAUGHMAN (1923-2003) - 
Mesa de apoio étagère
c.1970, mesa de apoio étagère 
em metal cromado, tampos 
em vidro. Sinais de uso. Dim.: 
58x80,5x40cm.
BASE: 300 €

196 — Candeeiro em cerâmica ‘abóbora’
Cerâmica francesa, c.1970, formato de abóbora. 
Electrificado. Dim.:50cm.
BASE: 250 €

197 — TRABALHO ITALIANO, c.1970 - Mesa de 
frente de sofá
Itália, c.1970, em metal cromado, tampo em vidro. 
Sinais de uso. Dim.: 40,5x110x60cm.
BASE: 200 €

192 — Grande travessa modernista
Alemanha, c.1960, grande travessa em grés vidrado de Grünstadt, decoração polícroma vidrada. 
Marcada. Dim.: 62x31,5cm.
BASE: 150 €

193 — OIVA TOIKKA (1931-2019) - Placa 
figurativa em vidro Riippu
Finlândia, c.1970, placa de suspensão vidro 
multicolor, assinada Oiva Toikka, Nuutajärvi-
Notsjö, autocolante de ‘Arabia, warsila, Finland’. 
Sianis de uso. Dim.:31x27cm.
BASE: 150 €

194 — CARLO SCARPA (1906-1978) 
(Atribuição) - Jarra a Bollicine em vidro
Itália, Murano, c.1930, jarra achatada em vidro 
verde de sopro, a Bollicine. Dim.: 12cm.
BASE: 350 €
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199 — Estilo de MILO BAUGHMAN (1923-2003) 
- Par de mesas de apoio
c.1970, metal cromado, tampos em vidro. Sinais de 
uso. Dim.: 60x34cm.
BASE: 250 €

200 — TRABALHO ITALIANO, c.1970 - 
Candeeiro de mesa
Itália, c.1970, em metal lacado a branco e cromado. 
Electrificado. Sinais de uso. Dim.: 28,5cm.
BASE: 170 €

198 — TRABALHO ITALIANO (XX) - Par de sofás individuais
Itália, segunda metade do séc.XX, par de sofás individuais em pele castanha, pés em aço. Sinais de uso. 
Dim.: 78x78x82cm.
BASE: 400 €

201 — Estilo de ROMEO REGA (1904-1968) - 
Mesa de apoio
Itália, c.1970, estrutura em metal cromado e 
dourado, tampo em vidro. Sinais de uso. Dim.: 
37x56x56cm.
BASE: 150 €

202 — WILLY DARO (XX/XXI) (Atribuição) - Candeeiro modernista com ágata
Bélgica, c.1970, estrutura em latão dourado com aplicação de placa de geodo de ágata, abat-jour em 
pele de cabra. Electrificado. Sinais de uso. Dim.: 70cm.
BASE: 500 €

203 — Estilo de ROMEO REGA 
(1904-1968) - Mesa de jantar 
modernista
Italy, c.1970, pé em madeira de 
raiz de mogno com aplicações 
de chapas em latão dourado, pé 
facetado, tampo em vidro. Sinais 
de uso.  Dim.: 76x150cm.
BASE: 400 €

72 73



204 — TRABALHO FRANCÊS, c.1970 - Par de consolas / estantes
França, c.1970, metal dourado e cromado, prateleiras em vidro. Dim.:72x83x40cm
BASE: 350 €

205 — WILLY DARO (XX/XXI) - Aplique / 
candeeiro de teto ‘Flor’
Bélgica, c.1970, aplique de parede / teto em 
latão dourado, forma de flor, decoração incisa. 
Dim.:37cm.
BASE: 200 €

206 — 
TRABALHO 
FRANCÊS, 
C.1970 - 
Candeeiro de 
mesa ‘buda’
França, c.1970, 
candeeiro de 
mesa em metal 
lacado e patinado, 
busto em metal. 
Electrifcado. Dim.: 
70cm.
BASE: 350 €

207 — MAISON JANSEN - 
Quatro cadeiras ‘Savonarola’
França, c.1970-80, em metal 
escovado e latão dourado, 
assento em pele preta. Sinais 
de uso. Dim.: 89x48x42cm.
BASE: 700 €

208 — ROMEO REGA (1904-1968) (Atribuição) - Mesa de jantar
Itália, c.1970, estrutura em metal dourado e niquelado, tampo em vidro fosco. Dim.: 73x245x110cm.
BASE: 600 €
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210 — VETRI MURANO - Candeeiro cogumelo 
em vidro
Itália, c.1980, candeeiro em vidro Murano, 
decoração estriada, marcado ‘Vetri Murano’. 
Electrificado. Dim.: 27cm.
BASE: 200 €

211 — INSTA - Candeeiro de mesa Sensorette
Alemanha, c.1970, base em acrílico, difusor esférico 
em aluminio dourado, direcionável. Electrificado. 
Sinais de uso. Dim.:22cm.
BASE: 120 €

209 — MAZZEGA - Par candeeiros em vidro Murano
Itália, c.1970-80, Murano, par de candeeiros em vidro leitoso e transparente. Electrificados. Dim.: 16cm.
BASE: 350 €

212 — PEIL & PUTZLER - Candeeiro de 
suspensão
Alemanha, c.1970, vidro modelado colorido. 
Eletrificado. Dim.: 29cm.
BASE: 120 €

213 — JACOB JENSEN (1926-2015) - Par de 
colunas BeoVox CX 50 BANG & OLUFSEN
Criadas em 1984, caixa em alumínio e outros 
materiais. Sinais de uso. Dim.: 20x11,5x20cm.
BASE: 150 €

214 — JACOB JENSEN (1926-2015) - Aparelhagem Beomaster 1900 BANG & OLUFSEN
Criado em 1976, caixa em alumínio, plástico e pau-santo. Sinais de uso.. Dim.: 4x60x24cm.
BASE: 150 €
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215 — 
TRABALHO 
ITALIANO c.1980 

- Quatro cadeiras de 
braços
Italianas, c.1980, 
estrutura metálica 
com estofo em 
tecido. Sinais 
de uso. Dim.: 
79x59x44cm.
BASE: 400 €

216 — Candeeiro de tecto modernista
Dinamarca, c.1980/90 em metal lacado a branco. 
Electrificado. Dim.: 50cm.
BASE: 275 €

217 — Estilo de FONTANA ARTE - Par de 
apliques em vidro de Murano
Itália, Murano, c.1970, apliques em vidro e vidro 
fosco, estilo Fontana Arte, electifircados. Minima 
esbeiçadela. Dim.:27,5cm.
BASE: 150 €

218 — CHARLES EAMES (1907-
1978) - Apoio de pés 617
EUA, c.1960, fabrico de Herman 
Miller, madeira folheada a pau 
santo, couro e aluminio.
Sinais de uso. Dim.:44x53,5x66cm.
BASE: 400 €

219 — EERO AARNIO (1932) - Cadeira UPO
Cadeira, poliuretano de cor preta moldado, 
para UPO, Finlândia. Sinais de uso. Dim.: 
75x50x50 cm.
BASE: 150 €

220 — RASHID KARIM (n.1960) - 
Porta-revistas
Itália, c.1990, fabrico de Bart, porta-
revista em espuma de poliuretano, cor 
verde. Dim.: 40x51,5x35cm.
BASE: 150 €
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222 — JAN EKSELIUS (n.1946) 
- ‘Etcetera lounge chair’
Suécia, c.1970, estrutura tubular 
em aço com enchimento de 
espuma e estofo em tecidonde 
poliuretano. Dim.: 78x78x56cm.
BASE: 350 €

223 — EERO AARNIO (n.1932) - 
Banco Mushroom
Finlândia, c.1970, vime, estrutura 
em metal. Sinais de uso. Dim.: 
22,5x37,5cm.
BASE: 160 €

221 — AMMANNATI & VITELLI (XX) - Par de cadeirões em pele castanha
Itália, c.1970, fabrico para Comfort, poliester e couro, estrutura em fibra de vidro. Sinais de uso. 
Dim.:101x83x79cm
BASE: 1200 €

225 — HARRY BERTOIA (1915-1978) - 
‘Diamond Chair’
E.U.A, c.1970, fabrico de Knoll, metal lacado a 
preto e branco. Dim.:75x84x81cm
BASE: 400 €

226 — Estilo de HARRY BERTOIA (1915-1978) - 
Par de cadeiras baixas
Estrutura tubular em ferro lacado. Dim.: 
77x51x45cm.
BASE: 200 €

224 — CHARLES AND RAY EAMES - Quatro cadeiras DKR Bikini
E.U.A, c.1960, em metal pintado a preto e estofos amovíveis em couro, ed.Herman Miller. Marcadas com 
etiqueta original. Sinais de uso, ligeiro desgaste estofos nos estofos. Dim.:83x47x41cm
BASE: 1000 €
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227 — GIOFFREDO REGGIANI (1929) 
- Candeeiro de pé
Itália, c.1960, estrutura em metal 
cromado, cobre martelado, difusor 
em plexiglass, base em mármore. 
Electrificado. Dim.: 150,5cm.
BASE: 1200 €

228 — EERO AARNIO (n.1932) - Bubble Chair
Cadeira de suspensão projetada por Eero Aarnio em 
1968 e produzida por Adelta, Finlândia, c.1990. Aço 
e acrílico, almofadas em pele branca. Marcada com 
autocolante. Dim.: 103x90x105cm.
BASE: 1500 €

229 — STUDIO 65 - Cadeirão Capitello
Itália, 1972, ed. Gufram, ed. limitada a 
500 exemplares, estrutura em forma de 
capitel jónico, espuma e de poliuretano 
latéx pintado. Sinais de uso, ligeiro 
desgaste. Dim.:99x116x75cm.
BASE: 1000 €

230 — DE PAS / D’URBINO /  LOMAZZI (XX) - Joe Chair
Itália, c.1990, fabrico de Poltronova, sofá em pele castanha design dos arquitectos Jonathan DePas, 
Donato D’ Urbino and Paolo Lomazzi para Poltronova em homenagem a Joe DiMaggio. Marcado. 
Dim.: 95x175x110cm.
BASE: 4500 €
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232 — VALENTI - 
Consola
Espanha, c.1970, 
tampo em vidro com 
estrutura em metal 
dourado e cromado. 
Dim.:80,5x140x57cm
BASE: 400 €

233 — Cartaz de filme ‘Lágrimas 
Amargas de Petra Von Kant’ - R.W. 
Fassbinder
Cartaz do filme de 1972,colado em 
cartolina. Sinais de uso, ondulado. 
Não emoldurado. Dim.: 76x51,5cm.
BASE: 100 €

234 — Estilo de MAISON JANSEN - Candeeiro de 
pé ‘Palmeira’
França, c.1970-80, em latão dourado batido e 
recortado, forma de palmeira. Electrificado. Sinais de 
uso. Dim.:178cm
BASE: 400 €

231 — VALENTI - Consola
Espanha, c.1970, tampo em vidro com estrutura em metal dourado e 
cromado. Dim.:80,5x140x57cm
BASE: 400 €
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235 — RUDOLFO 
DUBARRY (XX) - Armário 
figurativo Zodíaco
Marbella, c.1970-80, móvel 
indiano em teca de duas 
portas, com entalhamentos, 
séc.XVIII/XIX, pregaria em 
ferro, revestido a placas de 
latão recortadas e incisas 
representando signos do 
zodíaco. Sinais de uso. 
Dim.:164x95x42cm.
BASE: 1200 €

236 — Estilo de ROMEO REGA (1904-1968) - Candeeiro de pé
Itália, c.1970, metal cromado, dourado e acrílico branco. Electrificado. 
Dim.:119
BASE: 400 €

237 — PHILIPPE CHEVERNY (XX) 
(Atribuição) - Candeeiro de mesa
França, c.1970, latão dourado e acrilico, 
escultura em bronze dourado. Electrificado. Dim. 
Total: 57cm.
BASE: 350 €

238 — MARIA PERGAY (1930) - Candeeiro de mesa
França, c.1970, em metal cromado, abat jour em 
tecido. Sinais de uso. Produzido para as villas de 
Príncipe Abdullah, Arábia Saudita. Vd. Suzanne 
Demisch - ‘Maria Pergay - Complete Works 1957-
2010’  page 93. Electrificado. Dim. Total: 81cm.
BASE: 1000 €

239 — GUY LEFÈVRE (1933-2018) / MAISON JANSEN (Atribuição) - Mesa de frente de sofá
França, c.1970, estrutura em metal dourado, de dois níveis, tampos em vidro. Dim.:34x120x80cm.
BASE: 500 €
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240 — TRABALHO FRANCÊS, c.1970 - Mesa baixa modernista
França, c.1970, estrutura em aço escovado, tampo em granito verde. Dim.: 40x96x66cm.
BASE: 400 €

241 — TRABALHO FRANCÊS, c.1970 - Mesa baixa modernista
França, c.1970, estrutura em aço escovado, tampo em granito verde. Sinais de uso. Dim.: 40x96x66cm.
BASE: 400 €

243 — MAISON CHARLES - Candeeiro de pé 
em aço
França, c.1970, candeeiro de pé em metal 
cromado, difusor em chapa de aço curvada 
Electrificado. Sinais de uso. Dim.:168cm
BASE: 1000 €

244 — HARVEY GUZZINI (XX/XXI) - 
Candeeiro de pé
Itália, c.1975, fabrico de Meblo, candeeiro de 
pé em metal e metal lacado, difusor em acrílico 
branco e laranja. Electrificado. Dim.: 148cm
BASE: 350 €
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246 — TRABALHO ITALIANO, c.1970 - 
Candeeiro de mesa
Itália, c. 1970, em metal cromado. Electrificado. 
Sinais de uso.Dim.: 15,5cm.
BASE: 150 €

247 — TRABALHO ITALIANO, c.1970 - 
Candeeiro de mesa
Itália, anos 70, pé em metal cromado com abat-jour 
em metal lacado a branco.Electrificado. Sinais de 
uso. Dim.:26 cm
BASE: 150 €

245 — Par de candeeiros de mesa em carvalho e metal
França ou Italia, c.1970, par de candeeiros de mesa em metal cromado e carvalho entalhado. Electrificados. 
Dim.: 35cm.
BASE: 350 €

249 — ETTORE SOTTSASS (1917-2017) - 
Candeeiro de mesa em alumínio
Itália, c. 1960, em alumínio anodizado rosa e 
dourado. Electrificado. Sinais de uso. Dim.: 19cm.
BASE: 120 €

250 — TRABALHO 
ESCANDINAVO, c.1970 - 
Candeeiro de secretária
Escandinávia, c. 1970, pé tubular 
em metal cromado, sinais de uso. 
Dim.: 44cm.
BASE: 0 €

248 — MILO BAUGHMAN (1923-2003) - Três mesas de apoio
EUA, c.1970, em metal cromado, tampos em vidro. Sinais de uso. Dim.: 44,5x36cm.
BASE: 350 €
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252 — VENINI (Atribuição) - Par de apliques de 
pingentes triedri
Murano, c.1970, apliques de parede em metal 
dourado e pingentes triedri em cristal, de dois 
lumes cada. Electrificados. Dim.: 34x18cm.
BASE: 300 €

253 — BAKALOWITS (Atrib.) - Lustre em cristal
Austria c.1970, em latão dourado com aplicações 
em cristal, com doze lumes. Electrificado. Dim.: 
73cm.
BASE: 300 €

251 — MAISON RAMSAY - Mesa de frente de sofá
França, c.1960, estrutura em latão dourado, tampo em mármore. Sinais de uso. Dim.: 44x94,5x45cm.
BASE: 250 €

254 — Estilo de MAISON 
JANSEN - Consola em 
metal dourado
França, c.1970/80, em 
metal dourado com tampo 
em vidro e prateleira 
com vidro espelhado. 
Dim.:76x140x40cm.
BASE: 350 €

255 — Mesa Brutalista de frente 
de sofá
França ou Bélgica, c.1970, pé 
em ferro, tampo em madeira 
revestida por chapa de 
latao. Sinais de uso. Dim.: 
38,5x110x69cm.
BASE: 300 €

256 — TRABALHO 
FRANCÊS, c.1970 - Mesa 
frente de sofá
França, c. 1970, em metal 
dourado e tampo em 
vidro e prateleira com 
vidro espelhado. Dim.: 
40x99,5x50cm.
BASE: 300 €
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257 — LUMICA - Candeeiro de mesa L382JC
Candeeiro de mesa, design de Willy Rizzo para 
Lumica, Barcelona, c.1970, em metal lacado, 
cromado e dourado. Electrificado, marcado no 
abat-jour ‘Lumica, Barcelona’. Sinais de uso. Dim.: 
43,5cm.
BASE: 450 €

258 — INGO MAURER (n.1932) - Candeeiro de 
mesa ML3
Suécia, c.1950, metal lacado a vermelho e dourado. 
Electrificado. Dim.: 21cm.
BASE: 200 €

259 — GUY 
LEFEVRE 
/ MAISON 
JANSEN 
(Atribuição) - 
Consola
França, c.1970, 
estrutura em 
metal dourado, 
tampo com vidro 
fumado. Sinais 
de uso. Dim.: 
77x120x40cm.
BASE: 600 €

260 — PHILIPPE STARCK 
(n.1949) - Par de cadeiras 
Royalton
Par de cadeiras em folheado 
de mogno, design para 
o Royalton Hotel. Dim.: 
85x44,5x48cm.
BASE: 600 €

261 — PHILIPPE 
STARCK (n.1949) - Par 
de cadeiras Royalton
Par de cadeiras 
em folheado de 
mogno, design para o 
Royalton Hotel. Dim.: 
85x44,5x48cm.
BASE: 600 €

262 — Carrinho de servir
Inglês, c.1980, em mogno e 
marchetaria de outras madeiras, 
ferragens em metal dourado, tampos 
em vidro, pés com rodizios. Sinais de 
uso. Dim.: 79x88x45cm.
BASE: 250 €
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263 — BRAND VAN EGMOND - Lustre 
Hollywood
Holanda , c.1990. em ferro patinado com 
aplicações em vidro. Dim.: 145cm.
BASE: 2000 €

264 — DARIO CAIMI / FRANCO ASNAGHI / MATTEO CAIMI - Aparador ‘Steps’
Itália, c.1990, madeira lacada, com quatro portas, sendo duas de levantar, e quatro gavetas, interior com 
prateleiras, marcado ‘Design Form Cabiate (CO) Italy’. Sinais de uso. Dim.: 60,5x180x45cm.
BASE: 700 €

265 — PEIL & PUTZLER - Candeeiro ‘Kibo’
Alemanha, c.1970, base metálica, difusor em vidro 
forma cónica. Eletrificado. Sinais de uso. Dim.: 
30cm.
BASE: 150 €

267 — TRABALHO ITALIANO c.1970 - 
Candeeiro de secretária em acrílico
Itália, c. 1970, em acrilico de cor castanha. 
Electrificado. Sinais de uso. Dim.: 20cm
BASE: 150 €

266 — TRABALHO ESCANDINAVO, c.1970 - 
Cadeirão rotativo modernista
Nórdico, c.1970, estofo em pele, pé em metal. 
Sinais de uso. Dim.: 110x82cm.
BASE: 200 €

268 — TRABALHO ESCANDINAVO, c.1970 - 
Par de candeeiros de mesa
Nórdicos, c.1960/70, em metal escovado e 
cromado. Electrificados. Dim.:28cm.
BASE: 120 €
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269 — TRABALHO ITALIANO c.1970 - Candeeiro 
de pé em arco
Italiano, c.1970, base em mármore, com três braços 
em metal cromado. Oxidação. Dim.: 202cm.
BASE: 300 €

270 — Candeeiro de tecto 
modernista
Candeeiro de tecto em 
metal escovado e lacado 
a preto, inteiror a branco. 
Electrificado. Sinais de uso, 
pequeno desgaste na laca. 
Dim.:94cm.
BASE: 250 €

271 — POUL KJAERHOLM 
(1929-1980) - Cadeira PK9
Dinamarca, c.1970, fabrico de 
Kold Christensen, fibra de vidro, 
metal cromado e couro. Estofo 
em couro substituído.
Dim.: 74x66x60cm
BASE: 500 €

272 — MANUEL RIBEIRO PAVIA (1910-1957) 
- ‘Figura’
Desenho a carvão sobre papel, assinado. Dim.: 
32x22,5cm.
BASE: 300 €

273 — SANPAYO (XX) - ‘Maternidade’’
Pastel sobre cartão, assinado e datado de 1950. 
Dim.: 40x22,5cm.
BASE: 400 €

274 — JOSÉ ESCADA (1939-1980) - ‘Sem título’
Grafite sobre papel. Não assinado. Adjunta-se Certificado de Autenticidade por Maria João Escada. Dim.: 
9,9x13,7cm.
BASE: 400 €
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275 — ALICE JORGE (1924-2008) - ‘Derrocada’
Água-tinta sobre papel assinada e numerada 
135/150. Dim. 32,5x25cm.
BASE: 150 €

276 — COSTA PINHEIRO (1932-2015) - ‘Sem 
título’
Serigrafia sobre papel, numerada 17/25, assinada 
e datada de 1964. Não emoldurada. Dim.: 
39x39,5cm.
BASE: 150 €

277 — ALBERTO CARNEIRO 
(n.1937) - ‘Sem título’
Serigrafia sobre papel, numerada 
20/55, assinada e datada 
de 1985. Não emoldurada. 
Dim.:30x39,5cm.
BASE: 150 €

278 — CRUZEIRO SEIXAS 
(n.1920) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre papel, 
assinada. Dim.: 23x20,5cm.
BASE: 1000 €

279 — JOÃO HOGAN (1914-1989) - ‘Figura 
feminina’
Óleo sobre madeira, assinado e datado de 1939. 
Dim.: 55x34cm.
BASE: 3750 €
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280 — MÁRIO DIONÍSIO 
(1916-1993) - ‘Mulher sentada’
Óleo sobre platex, assinado 
e datado de 1970. Dim.: 
62x49cm.
BASE: 1200 €

281 — FRANCISCO 
RELÓGIO (1926-1997) - 
Tapeçaria de parede
Tapeçaria de parede em fio 
de lã polícroma, assinada e 
datada de 1984. Sinais de 
uso. Dim.: 132x141cm.
BASE: 1500 €

282 — JÚLIO RESENDE 
(1917-2011) - ‘Trabalhos de 
campo’
Pastel sobre papel, assinado. 
Dim.: 18,5x21cm.
BASE: 1700 €

283 — PEDRO ROCHA (n.1945) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre papel, assinada e datada de 
1973. Dim.: 39,5x32cm.
BASE: 250 €

284 — DULCE BARATA FEYO (XX) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre tela, assinada e datada de 1984. 
Dim.:40x40cm.
BASE: 250 €
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285 — ANA VIDIGAL 
(n.1960) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre 
papel assinada e 
datada de 1984. Sinais 
de uso. Dim.:65x50cm.
BASE: 700 €

286 — ANA VIDIGAL 
(n.1960) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre 
papel assinada e 
datada de 1989. Sinais 
de uso. Dim.:65x50cm.
BASE: 700 €

287 — ALBUQUERQUE MENDES (n.1953) - 
‘Sem título’
Técnica mista sobre papel. Assinada. Dim.: 
29,5x21cm.
BASE: 400 €

288 — JOSÉ RODRIGUES (1936-2016) - 
‘Maternidade’
Técnica mista sobre papel, assinada. Dim.:99x69cm.
BASE: 1500 €

289 — JOÃO DIXO (n.1941) 
- ‘Sem título’
Óleo sobre tela colada em 
platex, assinada. Dim.: 
46x55cm.
BASE: 600 €
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290 — JOÃO CUTILEIRO (n.1937) - ‘Figura 
feminina’
Escultura em pedras mármore.  Dim.: 75cm.
BASE: 5000 €

291 — MÁRIO JANEIRO (XX/XXI) - Escultura 
ábaco
Escultura em ferro, metal cromado e madeira. 
Dim.: 183x64cm.
BASE: 2500 €

292 — PEDRO CALAPEZ (n.1953) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre papel, assinada e datada de 1990 no verso. Dim.: 89x125cm.
BASE: 3000 €

293 — PEDRO CALAPEZ (n.1953) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre papel, assinada e datada de 1990 no verso. Dim.: 89x125cm.
BASE: 3000 €

106 107



294 — MUNTEAN/ROSENBLUM - 
‘Sem título’
Técnica mista sobre papel. Dim.: 
37,5x28,5cm.
BASE: 1800 €

295 — DAVID KRACOV (n.1968) - Every 
Stroke Counts
Escultura em metal e acrílico, assinada, 
numerado 8/25. Dim.: 59x53cm.
BASE: 4000 €

296 — FIGUEIREDO 
SOBRAL (1926-2010) - 
Grande escultura figurativa
Escultura de grandes 
dimensões em chapas de 
cobre soldadas, assinada. 
Base em madeira. Dim.: 
206cm. Base: 40,5cm.
BASE: 3000 €
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297 — LOURDES DE CASTRO (n.1930) - Sombra projectada de Cynthia Stevenson
Rodhoid laranja, impressão no verso, assinado. Dim.:54x75cm.
BASE: 1500 €

298 — LIMA DE FREITAS (1927-1998) - ‘Sem título’
Óleo sobre papel colado em tela, assinado e datado de 1967. Dim.: 58x90,5cm.
BASE: 1200 €

299 — ÁLVARO LAPA (1939-2006) - ‘Sem título’
Acrílico sobre tela, assinado no verso. Dim.: 73x54cm.
BASE: 3500 €
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301 — ÂNGELO DE SOUSA (1938-2011) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre papel, assinado e datado de 24/11/87. Dim.:65x50cm
BASE: 2500 €

302 — ÂNGELO DE 
SOUSA (1938-2011) - 

‘Sem titulo’
Técnica mista sobre 
papel, assinado e 
datado de 27/12/87. 
Dim.:49x63,5cm
BASE: 2500 €

303 — ÂNGELO DE SOUSA 
(1938-2011) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre papel. 
Assinado e datado de 26/11/87. 
Dim.:65x50 cm
BASE: 2500 €
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304 — JÚLIO RESENDE 
(1917-2011) - ‘Figura feminina’
Tinta da China sobre papel, 
assinado e datado de 1991. 
Série Ribeira Negra. Dim.: 
65x50cm.
BASE: 2500 €

305 — JÚLIO 
RESENDE (1917-
2011) - ‘Figuras’
Guache sobre papel, 
assinado e datado de 
2008. Dim.:45x44 cm
BASE: 2000 €

306 — JORGE 
VIEIRA (1922-1998) - 
‘Sem título’
Escultura figurativa, 
terracota engobada 
moldada, decoração 
polícroma. Assinado 
e datado de Julho 
de 1973.Pequeno 
restauro numa 
perna e mão. 
Dim.:45,5x47x32cm
BASE: 7000 €
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307 — MARIA 
JOSÉ AGUIAR 
(n.1948) - 

‘Camuflagem’
Esmalte acrilico 
sobre papel ‘canson’ 
montado sobre 
platex, assinado e 
datado de 1988 no 
verso.Sinais de uso. 
Dim.: 110x140cm.
BASE: 3000 €

308 — JORGE CURVAL (n.1958) - ‘Última Ceia’
Acrílico e técnica mista sobre madeira. Dim.:110x190 cm
BASE: 2500 €

309 — JORGE CURVAL (n.1958) - ‘Flores’
Técnica mista sobre tela e outros materiais colados em madeira. Dim.: 200x150cm.
BASE: 2500 €
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310 — NORONHA 
DA COSTA (n.1942) - 

‘Sem título’
Tinta celulósica sobre 
tela, assinada no verso. 
Dim.: 52x62cm.
BASE: 1500 €

311 — NORONHA 
DA COSTA (n.1942) - 

‘Sem título’
Tinta celulósica sobre 
tela, assinada no verso. 
Dim.: 80x100cm.
BASE: 2500 €

313 — MALANGATANA 
(1936-2011) - ‘Sem título’
Óleo sobre tela, assinado 
e datado de 1995. Dim.: 
72x60cm.
BASE: 2500 €

314 — ALBERTO CHISSANO (1934-1994) - ‘Sem título’
Escultura em madeira exótica, assinada e datada de 1986. Dim.: 
33cm.
BASE: 350 €
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315 — SHIKHANI (n.1934) - 
‘Sem título’
Técnica mista sobre papel, 
assinado e datado de 1982. Não 
emoldurado. Dim.:60,5x15cm.
BASE: 150 €

316 — SHIKHANI 
(n.1934) - ‘Sem 
título’
Técnica mista 
sobre papel, 
assinado e datado 
de 1986. Não 
emoldurado. Dim.: 
50x35cm.
BASE: 150 €

317 — SHIKHANI 
(n.1934) - ‘Sem 
título’
Técnica mista 
sobre papel, 
assinado e datado 
de 2009. Não 
emoldurado. Dim.: 
61,5x43cm.
BASE: 150 €

318 — JOSÉ GUIMARÃES (n.1939) - ‘Sem título’
Guache sobre papel, assinado e datado de 1992. 
Dim.: 32x24cm.
BASE: 600 €

319 — EMERENCIANO (n.1964) - ‘Sem título’
Acrilico sobre tela, assinado e datado de 1989. 
Dim.:61x50cm.
BASE: 1500 €

320 — GABRIELA VAZ (n.1962) - ‘Grande vaga’
Técnica mista sobre tela, assinada e datada de 1987 no verso. Minimo restauro. Dim.: 150x110cm.
BASE: 950 €
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321 — NADIR 
AFONSO (1920-2013) 

-  ‘Galáxia’
Técnica mista sobre 
papel, assinada e 
datada de 1962. 
Dim.:21x28cm
BASE: 2000 €

322 — NADIR AFONSO (1920-2013) - ‘Cidade’
Técnica mista sobre papel, assinada e datada de 1987. Dim.: 31x43cm.
BASE: 3500 €

323 — MANUEL 
CARGALEIRO 
(n.1927) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre 
papel, assinada e 
datada de 2010. Dim.: 
17x17cm.
BASE: 2000 €

324 — MANUEL 
CARGALEIRO 
(n.1927) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre 
papel, assinada e 
datada de 1991. Dim.: 
22x17cm.
BASE: 3000 €
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325 — ALFREDO CUNHA (n.1953) - ‘Moçambique’
Impressão em gelatina de prata sobre papel fotográfico, PA, 
prova de autor, assinada e datada de 1993. Dim.:33,5x22cm
BASE: 400 €

326 — ALFREDO CUNHA (n.1953)  - ‘Rio Homem’
Impressão em gelatina de prata sobre papel fotográfico, PA, 
prova de autor, assinada e datada de 1996. Dim.:26x37cm.
BASE: 400 €

327 — LUÍS 
COSTA (n.1976) - 

‘Sem título’
Impressão em 
gelatina de prata 
sobre papel 
fotográfico, PA, 
prova de autor, 
assinada e datada 

‘Gana, Setembro 
de 1996’. Dim.: 
38x57cm.
BASE: 400 €

328 — VICTOR COSTA 
(n.1944) - ‘Sem título’
Acrílico sobre tela, 
assinado e datado de 2011. 
Dim.:130x200cm.
BASE: 1000 €

329 — VITOR COSTA 
(XX) - ‘Sem título’
Acrílico sobre madeira, 
assinado e datado de 1998. 
Dim.:110x110cm.
BASE: 700 €
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330 — NECDET KALAY 
(1932-1986) - ‘Sem 
título’
Óleo sobre tela, assinado 
e datado de 1981. Dim.: 
40x40cm.
BASE: 600 €

331 — NECDET KALAY 
(1932-1986) - ‘Sem 
título’
Óleo sobre tela, assinado 
e datado de 1981. Dim.: 
40x40cm.
BASE: 600 €

332 — KAREL APPEL (1921-20116) - ‘Sem título’
Serigrafia sobre papel, assinada e numerada 38/75. 
Dim.: 67x49cm.
BASE: 800 €

333 — EDUARDO PAOLOZZI (1924-2005) - ‘Sem 
título’
Serigrafia sobre papel, assinada, datada de 1971 e 
numerada 9/25. Dim.: 57,5x77,5cm.
BASE: 800 €

334 — MAX 
ERNST (1891-
1976) - ‘Sem 
título’
Serigrafia sobre 
papel, assinada e 
numerada 49/49. 
Dim.: 41x57,5cm.
BASE: 1000 €
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335 — VHILS (ALEXANDRE FARTO) (n.1987) 
- ‘Sem título’
Serigrafia sobre papel, numerada 74/200, assinada. 
Dim.: 70x50cm.
BASE: 700 €

336 — JOSÉ PEDRO CROFT (n.1957) - ‘Sem 
título’
Serigrafia sobre papel, numerada 200/200, assinada. 
Dim.: 101,5x70cm.
BASE: 300 €

337 — NADIR AFONSO (1920-2013) - ‘Cidade’
Serigrafia sobre papel, numerada 150/150, assinada. Dim.: 37x55cm.
BASE: 300 €

338 — NADIR AFONSO 
(1920-2013) - ‘Sem título’
Serigrafia sobre papel, 
numerada 70/200, 
assinada. Dim.: 53x89cm
BASE: 400 €

339 — MANUEL 
CARGALEIRO (n.1927) - 

‘Sem título’
Serigrafia sobre 
papel, assinado e 
numerado 59/150. 
Dim.:45,5x45,5cm
BASE: 500 €
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340 — ANA 
MARCHAND 
(n.1947) - Par de 
paineis ‘Note Book’
Dois paineis, técnica 
mista sobre madeira, 
assinados e datados de 
1998 no verso. Dim.: 
186x106cm.
BASE: 2000 €

341 — MARIO BISMARCK (n.1959) - Pintura - Paraíso - 13
Técnica mista sobre tela, assinada no verso. Obra reproduzida no catálogo ‘Mário Bismarck - Fazer 
flores: pintura-paraíso’, Cordeiros Galeria, 2001, pág. 51. Dim.: 130x210cm.
BASE: 5000 €

343 — ANDRÉ 
GOMES - ‘Sem título’
Impressão em 
papel fotográfico 
sobre K-line, 1/3, 
assinada e datada 
de 1996 no verso. 
Dim.:92x74,5cm.
BASE: 400 €

344 — ANDRÉ 
GOMES - ‘Sem título’
Impressão em papel 
fotográfico sobre 
K-line, sobre K-line, 
1/3, assinada e datada 
de 1996 no verso. 
Dim.:92x74,5cm.
BASE: 400 €
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345 — ANTÓNIO 
MURADO (n.1964) - 

‘Sem título’
Óleo sobre tela, 
assinado no vcerso 
e datado de 2004. 
Dim:114x127cm.
BASE: 2500 €

346 — BELÉN URIEL 
(n.1974) - Colour 
Assembly II
Fotografia lambda 

-RC montada em 
metacrilato, numerada 
1/3. Assinada. 
Dim.:135x165cm
BASE: 2500 €

347 — CARLOS 
ROQUE (n. 1969) - No 
Sense of Place
Acrílico sobre tela, 
assinado e datado de 
2018. Dim.:155x147cm
BASE: 3000 €

348 — PEDRO MATOS 
(n.1989) - ‘Efforts to 
damage and deconstruct’
Óleo,acrílico e spray 
sobre tela. Assinado 
e datado de 2016. 
Dim.:180x100cm
BASE: 2500 €
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349 — PEDRO CASQUEIRO (n.1959) - 
Relevância
Acrílico sobre tela, assinado e datado de 2009. 
Dim.:97x195cm.
BASE: 6000 €

351 — ÂNGELO DE SOUSA (1938-2011) - ‘Sem título’
Acrílico sobre tela, assinado e datado de Porto, Março de 1993 no verso. Dim.:120x90cm.
BASE: 12000 €
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352 — VIEIRA DA SILVA (1908-1992) - Edifice dans un parc
Tinta da china e caneta de feltro sobre papel da china, assinado, com dedicatória no verso. Reproduzido 
no Catalogue Raisonné da artista com o nr. 3003. Dim.: 19,4x13,5cm.
BASE: 6000 €

353 — PAULA REGO (n.1935) - ‘Sem título’
Óleo sobre papel, assinado, c.1960. Reproduzido no Catálogo da exposição da artista da Galeria 
Alvarez, Porto, 1972, com o numero 14. Dim.: 28x38cm.
BASE: 40000 €
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354 — AUGUSTO BARROS (1929-
1998) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre madeira. 
Assinada e datada 1965. Dim.:74x59 
cm
BASE: 1500 €

355 — MANUEL BAPTISTA (n.1939) - ‘Sem 
Título’
Técnica mista sobre tela, Assinado e datado de 
1989. Dim.:46x38cm
BASE: 500 €

356 — QUENTIN VUONG (XX/XXI) - Móvel ‘Calesco Bar’
Itália, c.2000, móvel bar em carvalho, aço, e espelho, fabrico de 
Ars Fabricandi. Dim.: 77x139x40cm.
BASE: 700 €

357 — ALVARO SIZA VIEIRA (n.1933) - Mesa de apoio
Portugal, c.1990, mesa baixa em contraplacado marítimo, 
assinada. Sinais de uso. Dim.: 23x77cm.
BASE: 250 €

358 — Candeeiro de pé
França, c.1960, em madeira e 
metal. Electrificado. Sinais de uso, 
abat jour sem parte de estrutura. 
Dim.: 169cm.
BASE: 300 €
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359 — Candeeiro de pé modernista
Contemporâneo, base e fuste em 
pau-santo com aplicações em metal 
dourado, abat-jour bege. Electrificado. 
Dim.:
BASE: 300 €

360 — TRABALHO PORTUGUÊS c.1990 - Mesa 
e cinco cadeiras de exterior
Portugal, c.1990, conjunto para 
exterior em mogno composto por cinco 
cadeira e mesa redonda. Sinais de uso. 
Dim.:cadeiras:85x55x38cm; mesa: 75x120cm.
BASE: 500 €

361 — JON 
LINDSTRÖM (XX) - Seis 
cadeiras ‘Swave’
Suécia, c.2000, folheado 
de nogueira prensada 
e estrutura em metal 
cromado, para David 
Design. Sinais de uso. 
Dim.: 78,5x49x40cm.
BASE: 600 €

362 — Cadeira com apoio de 
pés estilo Barcelona
Estrutura em aço 
cromado, estofo revestido 
a pele. Modernas. Dim.: 
78x76x77cm; apoio: 
37x55x60cm.
BASE: 500 €

363 — JOSÉ ESPINHO (1915-
1973) - Mesa de apoio ‘Export’, 
Móveis Olaio
Portuguesa, modelo de José 
Espinho, fabrico de Móveis 
Olaio em teca, tampo em pedra 
azulino Cascais. Sinais de uso. 
Dim.:41x61x61cm.
BASE: 150 €
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366 — PHILIPPE STARCK (n.1949) - Rádio  
Alessi Poe
Rádio criado em 1997, fabrico de Thomson para 
Alessi, em plástico moldado e outros materiais. 
Dim.: 25,5cm.
BASE: 45 €

367 — PADRÓS & RIART (XX) - Cabide de 
parede ‘Ona’
Espanha, c.1990, design de Montse Padrós e Carlos 
Riart para Mobles 114, contraplacado de madeira 
de carvalho. Dim.: 20x97cm.
BASE: 150 €

364 — ÁLVARO SIZA VIEIRA (n.1933) 
-Candeeiro de mesa FIL MOBLES 114
Candeeiro de mesa em aço inox. Electrificado. 
Dim.: 20x24x37cm
BASE: 180 €

365 — PHILIPPE STARCK (n.1949) - Relógio de 
parede Walter Wayle
Relógio criado em 1989, fabrico de Officina Alessi, 
Italy em resina termoplástica. Dim.: 28cm.
BASE: 50 €

368 — PEDRO GUIMARÃES (XX/XXI) - Par de 
mesas de apoio
Par de mesas em madeira folheada e lacada a 
preto, tampos em vidro. Sinais de uso, um vidro 
com pequeno defeito. Dim.: 50x80x65m.
BASE: 500 €

369 — PEDRO GUIMARÃES 
(XX/XXI) - Par de mesas de 
apoio
Portugal, c.1990. Par de 
mesas em madeira folheada a 
pau ferro, prateleira central e 
tampos em vidro. Sinais de uso. 
Dim.: 70x70x60cm.
BASE: 350 €

370 — Candeeiro de pé 
modernista
Contemporâneo, base e fuste em 
pau-santo com aplicações em 
metal dourado, abat-jour amarleo. 
Electrificado. Dim.total:137cm.
BASE: 300 €
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371 — PEDRO 
GUIMARÃES (XX/
XXI) - Coluna
Coluna em madeira 
folheada a pau 
ferro, lacada a preto. 
Sinais de uso. Dim.: 
86x42x26cm.
BASE: 150 €

372 — PEDRO GUIMARÃES (XX/XXI) - 
Consola
Portugal, c.1990. Consola em madeira 
folheada a pau ferro, lacada e com 
complementos a ouro, tampo em mármore. 
Sinais de uso. Dim.: 84x153x52cm.
BASE: 750 €

373 — PEDRO GUIMARÃES (XX/
XXI) - Consola
Portugal, c.1990. Consola em 
madeira folheada a pau ferro, 
lacada e com complementos a ouro, 
tampo em mármore. Sinais de uso. 
Dim.: 84x153x52cm.
BASE: 750 €

374 — PEDRO GUIMARÃES (XX/XXI) - Grande mesa de jantar
Portugal, c.1990.Mesa de grandes dimensões em madeira folheada a pau ferro, lacada e com 
complementos a ouro. Sinais de uso. Dim.: 78x352x120,5cm.
BASE: 2500 €
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375 — PEDRO GUIMARAES (XX/XXI) - Par de mesas com mármore
Portugal, c.1990. Mesas em madeira folheada a pau ferro e lacada, tampo em mármore. Sinais de uso. 
Dim.: 60x90x90cm.
BASE: 400 €

376 — PEDRO GUIMARÃES (XX/XXI) - 
Grande consola
Portugal, c.1990. Consola de grandes 
dimensões em madeira folheada a pau 
ferro, lacada e com complementos a ouro, 
tampo em mármore. Sinais de uso. Dim.: 
84x270x40cm.
BASE: 1200 €

377 — PEDRO GUIMARÃES (XX/XXI) - Aparador
Portugal, c.1990. Aparador em madeira folheada a pau ferro, lacada e com complementos a ouro, 
tampo em mármore. Sinais de uso. Dim.:78,5x170x40cm
BASE: 1500 €

378 — Grande tapete 
Berber
Marrocos, tapete 
em lã de cor branca 
decoração geométrica 
a negro. Sinais de uso. 
Dim.:355x295cm.
BASE: 1200 €

379 — PEDRO GUIMARÃES (XX/XXI) - Conjunto de dez cadeiras de jantar
Madeira lacada a negro, assentos estofados a tecido. Pequenos defeitos. Dim.:95x55,5x55cm.
BASE: 1200 €
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380 — PEDRO 
GUIMARÃES 
(XX/XXI)  - Sofá
Portugal, c.1990. 
Sofá de três 
lugares, estofo 
em tecido, braços 
rebatíveis. Dim.: 
90x204x83cm.
BASE: 400 €

381 — Grande 
tapete
Tapete de grandes 
dimensões em fio 
de lã. Defeitos.  
Dim.: 645x295cm
BASE: 600 €

382 — Sofá 
Chesterfield
Sofá estilo 
Chesterfield de três 
lugares, c.1970-80, 
em pele capitonné, 
pés achatados em 
madeira. Sinais 
de uso. Dim.: 
75x190x92cm.
BASE: 350 €

383 — PEDRO GUIMARÃES (XX/XXI) -Mesa 
de frente de sofá
Portugal, c.1990. Mesa em madeira folheada a 
pau ferro com tampo em vidro. Sinais de uso. 
Dim.: 40,5x110x100cm.
BASE: 300 €

384 — PEDRO GUIMARÃES (XX/XXI) -Mesa 
de frente de sofá
Mesa de frente de sofá em madeira folheada a pau 
ferro e lacada a preto, tampo em vidro. Sinais de 
uso. Dim.:40x110x110cm.
BASE: 300 €

385 — PEDRO GUIMARÃES (XX/XXI) 
-Espelho
Portugal, c.1990. Espelho em madeira 
folheada a pau ferro, lacada e com 
complementos a ouro. Sinais de uso. 
Dim.:110x150
BASE: 600 €
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386 — CHRISTIAN LACROIX - Par de almofadas
Par de almofadas estampadas. Dim.: 45cm.
BASE: 120 €

387 — Mesa de apoio
Tampo em vidro com pé em acrílico. 
Dim.:41,5x150x105cm.
BASE: 150 €

388 — Mesa em vidro
Tampo em vidro com pé em acrílico. 
Dim.:40,5x100x80cm.
BASE: 150 €

389 — Estilo de MILO BAUGHMAN - Duas 
mesas de apoio
França, c.1970, duas mesas de apoio em aço 
cromado, tampos em vidro. Dim.: 52x47cm e 
55x52cm.
BASE: 250 €

391 — Candeeiro modernista de secretária
Contemporâneo, metal lacado a preto e cromado, 
Dim.: 46cm.
BASE: 250 €

390 — TRABALHO 
ITALIANO, c.1970 

- Candeeiro de pé 
‘holofote’
Itália, c.1970, metal 
lacado a preto, difusor 
basculante holofote, 
frente com vidro curvo 
opalino, marcado ‘Made 
in Italy’. Electrificado. 
Sinais de uso. Dim.: 
159cm.
BASE: 250 €

392 — Banco de bar modernista
Contemporâneo, banco alto em poliuretano 
de cor vermelha, base e apoio de pés em metal 
cromado, rotativo, basculante. Sinais de uso. Dim.: 
76,5x40cm.
BASE: 100 €
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393 — STEFANO TOSO - Jarra achatada em 
vidro Murano
Vidro de cor verde, gomado com inclusões a prata. 
Assinado ‘Toso, Murano’. Dim.:28,5cm.
BASE: 200 €

395 — STEFANO TOSO - Jarra ‘murrina’ em 
vidro Murano
Jarra modernista em vidro amarelo de Murano, 
decoração ‘murrina’. Dim.: 25cm.
BASE: 180 €

394 — STEFANO TOSO - Jarra leque em vidro 
Murano
Vidro de cor âmbar com inclusões a ouro. Assinado 
‘Toso, Murano’. Dim.: 38cm.
BASE: 280 €

396 — STEFANO TOSO - Jarra ‘murrina’ em 
vidro Murano
Jarra modernista em vidro verde de Murano, 
decoração ‘murrina’. Assinada ‘Stefano Toso, 
Murano’. Dim.: 36cm.
BASE: 200 €

397 — TAPIO WIRKKALA (1915-1985) - Jarra 
‘Saco de papel’
Jarra modernista em porcelana alemã de 
Rosenthal, forma de saco de papel. Marcada. 
Dim.: 20cm.
BASE: 120 €

399 — LALIQUE, FRANCE - Taça ‘Honfleur 
Geranium’
França, cristal moldado e relevado, decorado a 
ácido, marcado ‘Lalique, France’. Dim.:22cm.
BASE: 300 €

398 — VAL SAINT LAMBERT - Seis pratos em 
cristal
Seis pratos de doce em cristal de Val Saint 
Lambert, decoração de frutos a ácido tipo camafeu. 
Marcados. Dim.: 20cm.
BASE: 150 €

400 — LALIQUE, FRANCE - Taça oval
França, cristal moldado e relevado, decorado a 
ácido, marcado ‘Lalique, France’. Dim.:31,5cm.
BASE: 400 €
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401 — Veado em cerâmica art deco
Cerâmica portuguesa, Séc. XX, decoração vidrada 
a azul. Craquelê. Dim.:21 cm
BASE: 80 €

403 — RAUL DA BERNARDA - Centro floreira 
modernista
Cerâmica portuguesa, c.1950, fabrico de Raul 
da Bernarda, Alcobaça, decoração polícroma e 
a ouro vegetalista estilizada. Marcada. Pequeno 
restauro. Dim.: 31cm.
BASE: 150 €

402 — ALELUIA - Jarra ‘aves’
Fabrico de Aleluia, Aveiro, com decoração 
polícroma e a ouro de aves entre flores, craquelé. 
Marcada. Dim.: 31,5cm.
BASE: 150 €

404 — ALELUIA - Pequena jarra
Fabrico de Aleluia, Aveiro, decoração polícroma 
geométrica, com craquelê. Marcada. Dim.:13,5cm.
BASE: 120 €

405 — ALELUIA - Jarra
Fabrico de Aleluia, Aveiro, com 
decoração polícroma geométrica. 
Marcada. Sinais de uso. 
Dim.:32,5cm.
BASE: 250 €

406 — 
ALELUIA 

- Candeeiro de 
mesa
Fabrico de 
Aleluia, Aveiro, 
decoração 
polícroma 
geométrica, 
adptação a 
candeeiro. 
Marcada. 
Electrificado. 
Dim. Total: 
52cm.
BASE: 150 €

407 — ALELUIA - Candeeiro 
de mesa
Fabrico de Aleluia, Aveiro, 
decoração polícroma 
geométrica, adptação 
a candeeiro. Marcada. 
Electrificado. Dim. total: 
51cm.
BASE: 150 €
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408 — SECLA - Taça
Faiança portuguesa da Secla, c.1960, decoração 
polícroma vidrada. Marcada. Dim.: 22cm.
BASE: 120 €

410 — Garrafa figurativa em cerâmica
Portugal, c.1950. Garrafa em cerâmica, com 
representação de rostos.Dim.: 23cm.
BASE: 100 €

409 — Recipiente figurativo ‘cabeça tribal’
Portugal, c.1950, cerâmica vidrada polícroma, 
assinatura na pasta, base com inscrição ‘Port. 54’. 
Dim.: 27cm.
BASE: 150 €

411 — LUIS FERREIRA DA SILVA (1928-2016) - 
Prato
Prato em cerâmica moldada, decoração polícroma 
vidrada, assinada e datada de 1969. Sinais de uso. 
Dim.: 32cm.
BASE: 100 €

412 — MÁRIO FERREIRA DA 
SILVA (1934-2017) - Jarra alta
Cerâmica portuguesa, decoração 
polícroma vidrada, assinada e 
datada de 1973. Dim.: 69cm.
BASE: 200 €

413 — FRANCISCO RELÓGIO (1926-1997) - Prato em cerâmica
Prato em cerâmica da Fábrica Constância, assinado e datado de 
1985, indicação ‘Peça única executada por F. Relógio, 1985 na 
cerâmica Constância, Ldª Lisboa’. Craquelê. Dim.: 36cm.
BASE: 500 €

414 — LUIS FERREIRA DA SILVA (1928-2016) (Atribuição) - Painel com 
seis azulejos
Caldas da Rainha, c.1960, fabrico atribuível a Secla, grés vidrado, 
decoração polícroma em relevo. Sinais de uso. Dim.:15x15cm (cada); total: 
45,5x30,5cm.
BASE: 300 €

156 157



416 — QUERUBIM LAPA (1925-2016) 
(Atribuição) - Painel com quatro azulejos
Painel constituído por quatro azulejos, c.1970, grés 
vidrado, decoração polícroma em relevo. Sinais de 
uso. Dim.:15x15cm (cada); total: 45,5x30,5cm.
BASE: 300 €

417 — BERTINA LOPES (1924-2012) - Painel de 
azulejos ‘Figura’
Painel composto por quatro azulejos em grés 
vidrado, decoração polícroma c.1970. Sinais de uso. 
Dim.: 61,5x29,5cm.
BASE: 400 €

415 — QUERUBIM LAPA (1925-2016) (Atribuição) - Painel com três azulejos
Painel composto por três azulejos em grés vidrado, decoração polícroma em relevo c.1970. Sinais de uso. 
Dim.:18,5x18,5cm (cada); total: 57x19cm.
BASE: 300 €

418 — JOSÉ AUGUSTO F. SANTOS (1930-
2012) - Painel de azulejos modernista
Painel composto por azulejos polícromos 
representando motivo regionais, aplicado sobre 
fundo de ráfia, assinado e datado de Aveiro 1972. 
Dim.: 97x75cm.
BASE: 250 €

420 — JOÃO CUTILEIRO (n.1937) - ‘Dom 
Quixote e Sancho Pança’
Tinta da China sobre papel, assinado e datado de 
1986. Dim.: 28x19,5cm.
BASE: 300 €

419 — MARCELO DE MORAIS (XX) - ‘Sem 
título’
Desenho sobre cartão para tapeçaria. Não assinado. 
A tapeçaria subsequente esteve na Exposição de 
Bruxelas de 1958. Dim.: 64,5x49cm.
BASE: 450 €

421 — NEVES E SOUSA (1921-1995) - Retrato 
feminino
Aguarela sobre papel, assinado. Dim.: 44,5x33cm.
BASE: 300 €
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422 — JOSÉ AURÉLIO (1938) - Medalha 
Centenário morte Camões
Medalha escultura em bronze comemorativa do IV 
Centenário da morte de Luiz de Camões, moldura 
expositor em cortiça. Dim.:10cm.
BASE: 70 €

424 — GUSTAVO BASTOS 
(1928-2014) - ‘Figura 
feminina’
Escultura em bronze 
patinado, marcada H.C. 1.8. 
Dim.: 23cm.
BASE: 300 €

423 — Figura feminina
Escultura em bronze dourado em metal. Assinado 

‘ARS’, datada 1982 e numerada de 27/50. Dim.: 
33cm.
BASE: 400 €

425 — VIRGÍLIO 
DOMINGUES 
(n.1932) - ‘Sem título’
Escultura em bronze, 
assinada e numerada 
64/330. Dim.: 24,5cm.
BASE: 200 €

426 — BARCELÒ - ‘Sem título’
Óleo sobre tela, assinado e datado de 1991. Dim.: 
77x59,5cm.
BASE: 300 €

427 — ISABEL LAGINHAS (1942-2018) - ‘Sem 
título’
Óleo sobre tela colada em platex, assinada e datada 
de 1973. Sinais de uso. Dim.:66x54cm.
BASE: 600 €

428 — ANA MARCHAND (n.1947) - Quadriptico ‘Life’
Quatro paineis, acrilico sobre madeira, assinados e datados de 
1999 no verso. Dim.: 200x300cm e 100x100cm.
BASE: 4000 €
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429 — PEDRO CHORÃO (n. 1945) - ‘Duplicado’
Acrílico sobre tela. Assinado e datado de 1996. 
Dim.:100x73 cm
BASE: 1500 €

430 — JAIME ISIDORO (1924-2009) - ‘Paisagem’
Aguarela sobre papel, assinada e datada de 1958. 
Dim.:27,3x21cm.
BASE: 400 €

431 — 
NORONHA DA 
COSTA (n.1942) 

- ‘Sem título’
Tinta celulósica 
sobre tela, 
assinada no verso. 
Dim.:36x60cm.
BASE: 1500 €

432 — MANUEL CARGALEIRO (n.1927) - ‘Sem 
título’
Serigrafia sobre papel. Assinada, datada de 1981 e 
numerada 9/175. Dim.:18,5x13,5cm
BASE: 300 €

434 — NADIR AFONSO (1920-2013) - ‘ Sem 
título’
Serigrafia comemorativa de doutoramento de 
Honoris Causa da Universidade Lusíada de Lisboa 
de Julho de 2010. Assinada e numerada 18/25. 
Dim.:24x34cm
BASE: 300 €

433 — NADIR AFONSO (1920-2013) - 
‘Tatuagens’
Serigrafia sobre papel, assinada e numerada 90/150. 
Dim.:29,5x33cm.
BASE: 450 €

435 — MANUEL CARGALEIRO (n.1927) - ‘Sem 
título’
Serigrafia sobre papel. Assinado e numerado 
134/150. Dim.:18,5x14,5cm
BASE: 300 €
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437 — ÁLVARO SIZA VIEIRA (n.1933) - ‘Cristos’
Serigrafia sobre papel, numerada 6/120, assinada. 
Dim.: 79x56cm.
BASE: 200 €

439 — JÚLIO POMAR (1926-2018) - ‘Corvo’
Serigrafia sobre papel, numerada 185/1000, 
assinada, datada de 1985. Dim.: 37x27cm
BASE: 300 €

438 — PAULO NEVES (n.1959) - ‘Sem título’
Técnica mista sobre papel, assinado e datado de 
2008. Dim.: 63x47cm.
BASE: 400 €

440 — JÚLIO RESENDE (1917-2011) - ‘Vasco da 
Gama na India’
Tinta da China sobre papel, assinado. Dim.: 
25x17,5cm.
BASE: 1000 €

441 — SALVADOR DALI (1904-1989) - 
‘Autumn’
Serigrafia a cores sobre papel Arches, da série 
Four Seasons, de 1972, assinada e numerada 
E.A. Não emoldurado. Dim.: 75x55cm
BASE: 450 €

442 — PAULA REGO (n.1935) - ‘The Children’s 
Crusade - Armour’
Gravura água tinta colorida, pintada à mão sobre 
papel, da série ‘The Children’s Crusade’ 1996-1998.
Assinada e numerada 22/25. Dim.: 33x22,5cm.
BASE: 1500 €

443 — ANDRÉ CARRILHO (n.1974) - 
‘Inteligência’
Técnica mista sobre papel, assinado. 
Pequeno defeito no vidro. Dim.: 99x87cm.
BASE: 1500 €
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444 — MARTA SEIXAS (n.1997) - ‘Natura Blues’
Óleo sobre tela, assinado e datado no verso. Dim.: 
100x100cm.
BASE: 1200 €

445 — ALEXANDRE CABRITA (n.1979) -  ‘Sem 
título’
Óleo sobre tela, assinado no verso. Dim.: 
100x100cm.
BASE: 1200 €

446 — 
ALEXANDRE 
CABRITA (n.1979) 

-  ‘Sem título’
Óleo sobre tela, 
assinado e datado 
de 2004 no verso. 
Dim.: 81x100cm.
BASE: 1200 €

447 — FRANCISCO LARANJO (n.1955) - ‘Sem 
título’
Aguarela sobre papel, assinado e datado de 2008. 
Dim.: 30x22cm.
BASE: 500 €

448 — PEPE DINIZ (n.1945) - ‘Sem título’
Impressão em gelatina de prata sobre papel 
fotográfico. Dim.: 9,5x13,3cm.
BASE: 100 €

449 — ZANETA JASAITYTE (c.1980) - ‘sem título’
Técnica mista sobre contraplacado. Assinado e datado 
1983. Dim.: 51x70,5cm
BASE: 700 €
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450 — MARTA SEIXAS (n.1997) - ‘Par 
delicatesse j’ai perdu ma vie’
Óleo sobre tela, assinado e datado de 1993 no 
verso. Dim.: 150x100cm.
BASE: 1200 €

452 — RENÉE NIKLAN (n.1936) - ‘Cadeira 
masculina’
Acrílico sobre tela, assinado e datado de 1992.  
Dim.: 100x79,5cm.
BASE: 1800 €

451 — AGOSTINHO SANTOS (n.1960) - ‘Sem 
título’
Acrílico sobre tela, assinado e datado de 2003. 
Dim.:100x120cm.
BASE: 1500 €

453 — RENÉE NIKLAN (n.1936) - ‘Cadeira 
feminina’
Acrílico sobre tela, assinado e datado de 1992. 
Dim.:100x79,5cm.
BASE: 1800 €

454 — RUI JORDÃO 
(1952-2019) - ‘Sem título’
Acrílico sobre tela, assinado. 
Dim.:230x200,5cm.
BASE: 1200 €

455 — DIANA COSTA 
(XX) - ‘Diário de Notícias’
Técnica mista sobre papel. 
Dim.:98x133,5cm.
BASE: 1200 €
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456 — RUI AGUIAR (n.1944) - ‘Açoriana’
Óleo sobre tela, datado de 1991. Dim.: 129x175cm.
BASE: 1500 €

457 — DOMINGOS PINHO (n.1937) 
- ‘Vegetação’
Óleo e técnica mista sobre tela, assinada. 
Dim.:26x25cm.
BASE: 350 €

458 — GERARDO BURMESTER (n.1953) - 
‘Sem título’
Guache sobre cartão, assinada e datada de 1984. 
Dim.:25x21cm.
BASE: 350 €
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ORDEM DE COMPRA

NOME

EMAIL

MORADA

C.POSTAL

TELEFONE

TELEMÓVEL

No CONTRIBUINTE

No BI

ASSINATURA

 DATA

Queiram licitar em meu nome os lotes acima discriminados 

até ao valor máximo indicado (comissão excluída) no leilão 

acima referido. Estas licitações serão executadas pela Mar-

ques dos Santos Leilões ao melhor preço possível de leilão. 

Declaro conhecer e aceitar, integralmente e sem reservas, 

todo o conteúdo das “Condições Negociais” impressas no 

catálogo e publicadas na internet em www.mdsleiloes.com. 

Caso seja bem sucedido na aquisição de algum ou de alguns 

dos lotes pagarei sobre o “preço de arrematação” uma co-

missão de 18,45% (IVA incluído).

LEILÃO Nº

       DATA

                              LICITAÇÃO PELO TELEFONE

Lote Nº Título ou Descrição do Lote Valor Máximo de Licitação (€)

MARQUES DOS SANTOS LEILÕES,

Contribuinte No 508 619 548

Rua Santos Pousada 1281, 4000 - 490 Porto
Tel & Fax  225 026 308  - Telm  912 263 134

geral@mdsleiloes.com www.mdsleiloes.com

A PREENCHER PELA EMPRESA

ORDEM DE COMPRA Nº

RECEPÇÃO

DATA

HORA

ASSINATURA

Enviar por correio, fax ou e-mail para:

459 — FRANCIS SMITH (1881-1961) -  ‘Fuga para o Egipto’
Óleo sobre tela. Assinado. Dim.:71x58cm.
BASE: 15000 €
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LICITAR EM LEILÃO

Todas as Ordens de Compra deverão ser recebidas 

até 3 horas antes do início do Leilão. 

Licitações Presenciais

Os interessados devem-se registar antes do leilão, 

bastando para tal preencher e assinar o impresso 

com os dados solicitados.

Ordens de Compra

Caso não seja possível estar presente no leilão, 

poderá deixar uma ordem de compra. Estas serão 

aceites depois de devidamente preenchidas e 

assinadas, entregues em mão, por correio, e-mail 

ou fax, até ao limite de 3 horas antes do início do 

leilão. O catálogo inclui na página final uma or-

dem de compra, poderá ser igualmente solicitada 

no local do leilão.

 

O leiloeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor 

mais baixo que lhe for possível, não excedendo o 

valor máximo especificado na ordem de compra. 

Se forem recebidas duas ordens de compra com 

valor igual, será dada preferência à primeira 

ordem recebida. 

Licitações Pelo Telefone

Poderá ser contactado telefonicamente de forma a 

permitir a sua participação por esta via. Para isso 

é necessário que preencha o impresso ‘Ordem de 

Compra’, que deverá ser entregue até um limite de 

3 horas antes do ínicio do leilão.
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